

# KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX.

SOSNOWIEC.

NIEDZIELA, 15 KWIEŚNIA 1928 R.

Nr. 105.

Freemuratorski miesięcznik

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 31.563.

Cena egzemplarza 20 groszy.

## Lotnicy niemieccy nie osiągnęli zamierzonego celu

Zamiar w Nowym Jorku wylądowali na lodami otoczonej skalistej wyspce.

Do późnej nocy w dniu wczorajszym panowało przekonanie, że lotnicy niemieccy, którzy podjęli lot na aparacie „Bremen” z Irlandii do Nowego Jorku, podzielił tragiczny los swoich poprzedników ginąc w falach Atlantyku. Przekonanie to utwierdził fakt, że benzyna na aparacie „Bremen” starczyło mogło tylko do godziny 11-ej w nocy.

Dopiero o godzinie 4-ej nad ranem nadeszła wiadomość do Berlina z Nowego Jorku, że „Bremen” wylądował w pobliżu Labradoru, na wyspce Greenly Island koło Point Arrows w pobliżu zatoki Belle Island, dzielnicy Nowa Fundlandji od Labradoru, a więc na terenie kanadyjskim. Ostatecznie wiadomości twierdziły, że „Bremen” wylądował nie na samej wyspce, ale na ławicy lodowej w pobliżu wyspyki. Rząd kanadyjski wysłał z pomocą lotnikom parowiec.

soce wątpliwe, by samolot „Bremen” mógł wystartować z miejsc zatrzymania nie tylko z powodu uszkodzeń, lecz również ze względu

na teren trudny do wystarlowania. Trudno byłoby również dostarczyć ewentualnie potrzebnej benzyny. W kierunku wyspy udał się łamacz lo-

du „Micaula” dla wzięcia udziału w akcji pomocy dla lotników

57 GODZIN TRWAŁ LOT

Wiedeń, 14.4. (AW). Wylądowanie lotników niemieckich w Greenly Island wywołało w tutajjszych szerokie kręgach ogromną radość. Entuzjazm był ten większy, że po bieżących informacjach dzienników potanych sądzono powszechnie, że lotnicy utonęli. Wedle sprawozdań pism wiedeńskich lot trwał 57 godzin przy czym lotnicy przez cały czas musieli walczyć z silnym wiatrem, deszczem i śnieżycą. W Nowym Jorku wiadomość o wylądowaniu lotników niemieckich wywołała wielki entuzjazm. Wyspa, na której lotnicy z powodu braku benzyny musieli wylądować jest zupełnie otoczona lodem, tak iż zajmie około tygodnia czasu nim lotnicy przedostaną się do Nowego Jorku

1928 r. **BASKO** 1928 r.

**Państwowy Zakład Zdrowoty Ziemi Kieleckiej**  
SEZONY LETNIE OD 1 MAJA DO 31 PAZDZIERNIKA.

Kaplele sierzczano-sioste i mrowe, wodolecznictwo, leczenie elektrycznością, leczenie światłem, kaplele słoneczne.

**DOJAZD: OSTATNIA STACJA KOLEJOWA KIELECE.**

Zaszcza się, że Dyrekcja Zakładu uruchamia wo własnym zarządzie autobusy kursujące w czasie sezonu pomiędzy Kielemi i zakładem zdrowotnym wyłącznie dla wygody kuraczejców. 1216-3

## Dyktator włoski Mussolini

ODZNACZONY POLSKIM „KRZYŻEM WALECZYNYCH” Z POTRÓJNEM OKUCIEM.

Rzym, 14.4. (PAT). Agen. Stefaniago ogłasza następujący komunikat: Premier Mussolini przyjął min. Zaleskiego na dwudniowej konferencji. Obaj mężowie stanu rozpatrzyli popołudniu rozmowę zagadnienia ogólnopolietyczne, stwierdzając jednolitość zasadniczych linii polityki obu krajów. W rozmowie tej potwierdzona została serdeczność włosko-polskich stosunków oraz obustronna in-

tencja do ich dalszej konsolidacji. Ministrowi Zaleski wczoraj przedmówił w imieniu marszałka Piłsudskiego pochwyciły Krzyż Walecznych po trójnego okucia. (Jest to najwyższe odznaczenie wojskowe, nadawane przez ministra spraw wojskowych Rzeczypospolitej — przyp. red. PAT).

W poniedziałek odbędzie się drugie spotkanie min. Zaleskiego z Mussolinim.

## Głębokie przywiązanie Włochów do osoby króla Wiktora Emanuela.

ZYWIOWE MANIFESTACJE W CZASIE POWROTU KRÓLA Z MEDJOLANU.

Rzym, 14.4. (PAT). Powracającego do Rzymu króla Wiktora Emanuela powitali na dworcu członkowie rządu z Mussolinim na czele, przedstawiciele władz, oraz obywatelnie tłumy ludności. Królowa także udała się na powitanie króla na dworzec. Transfery. Całe miasto było udekorowane. Na ulicach, ktorými przejeżdżał orszak królewski zebrali się obywatelnie tłumy, pomiędzy ktorými znajdowały się stowarzyszenia patriotyczne z chorągiewami i płonącymi pochodniami. Nad głowami tłumy unosiły

się samoloty. Powrót króla miał charakter żywiolowej manifestacji, świadczącej o głębokim przywiązaniu Włochów do osoby Wiktora Emanuela. Para królewska przybrała otwartym powozem do Kwirynalu, gdzie leżał w otoczeniu rodziny ukazał się na balkonie na skłękach żywiolowych manifestacji obywatelnych tłumów, które wypełniły wszystkie publiczne ulice i place. Podczas manifestacji wszystkie magazyny, biura i szkoły były zamknięte.

## Kwestja osadnictwa

CENTRALNEM ZAGADNIEMEM W ROKOWANIACH POLSKO-NIEMIECKICH.

Wiedeń, 14.4. (PAT). „Nene Freie Presse” donosi że źródł herlińskich, za konferencja dr. Twardowskiego z b. ministrem Hersemem dotyczyła wznawienia rokowań gospodarskich polsko-niemieckich. Koła berlińskie sądzą, że widoki ponownego podjęcia tych rokowań

sa pomyślne, ponieważ Rząd polski dał w Berlinie wyjaśnienie w sprawie rozporządzeń granicznych, które wywołały w Berlinie zadowolenie. Kwestja osadnictwa odgra w każdym razie w rokowaniach gospodarskich polsko-niemieckich wielką rolę.

## »ISKRA«

**W. SPA GREENLY.**  
Nowy Jork, 14.4. (PAT). Wyszła Greenly Island koło Point Arrows w pobliżu zatoki Belle Island, dzielnicy Nowa Fundlandji od Labradoru, a więc na terenie kanadyjskim. Ostatecznie wiadomości twierdziły, że „Bremen” wylądował nie na samej wyspce, ale na ławicy lodowej w pobliżu wyspyki. Rząd kanadyjski wysłał z pomocą lotnikom parowiec.

niemieccy, jest pustynią, skafisły w spok, całkowicie pokryty lodem w okresie zimowym. Opuszczenie wyspy przed nastaniem odwilży, jest niemożliwe bez zastosowania łamaczki lodów. „Bremen” wylądował przy odpowiednim na pokryty lodem powierzchni morza w pobliżu wyspy, gdyż lądowanie na samej wyspie ze względu na nierówność jej skalistej powierzchni, jest prawie wykluczone. Jak donoszą, ławicy wyceperali cały zapas benzyny i przy lądowaniu uszkodzili śmigło. Przedstawiciel Nord Deutsche Lloydów zawiadomił telegraficznie lotników, iż nowym miejscem lądowania okazało się Święte Old Orchard Meine, udające się na wyspę Greenly, aby umożliwić lotnikom dokonanie lotu.

**OTAWA, 14.4. (PAT).** Parowiec rządowy otrzymał rozkaz udania się na wyspę Greenly, celem udzielenia pomocy zalodzie „Bremena”. Rząd kanadyjski zastanawia się również nad możliwością wysłania aeroplanu.

**BLIŻSZE SZCZEGÓŁY O LĄDOWANIU.**

Nowy Jork, 14.4. (AW). Z Kanady nadeszły bliższe szczegóły o wylądowaniu lotników niemieckich na Greenly Island. Samolot „Bremen” opadł na lód w pobliżu skalistej wyspy, prawdopodobnie jeszcze przed 6-10 godz. po południu. Rybacy z wyspyki posłali po lotników szesnaście żółtych w pływ, jak również psów za grzędem, dostarczono pierwszych wiadomości o wylądowaniu samolotu, do najbliższej miejscowości odległej o 20 mil, czem tłumaczyły należy spóźnione wiadomości. Jest wy-

## General Sosnkowski POSEMEM W RZYMIE?

Warszawa, 14.4. (Tel. wł.). Jako następcę polskiego posła w Rzymie p. Knolla, który ma objąć stanowisko posła w Berlinie, wymieniają w kołach politycznych generała Kazimierza Sosnkowskiego.

Zozakon krakże wersje, że minister Zaleski w trakcie swojego pobytu w Wiedniu pomyślał na sprawę przeniesienia poselstwa polskiego w Rzymie i włoskiego w Warszawie na szambasdy.

## Za 150 milionów dolarów CHCA ZAKUPIĆ SOWIETY WĘGLA W POLSCE?

Warszawa, 14.4. (AW). Organizacja handlowa „Polroh” otrzymała upoważnienie na zakupno węgla w Polsce dla Sowietów. Transzacja ma być dokonana w wysokości 150 milionów dolarów. Jest to pierwsza od zakończenia angielskiego strajku węgelnego duża transzacja węgla. Jak donoszą, zakupna węgla w Polsce będą w dalszym ciągu kontynuowane przez Sowietów.

## Doniesie narady

P. P. S. i CH. D.

Warszawa, 14.4. (Tel. wł.). W niedzielę i poniedziałek obradować będzie w Warszawie Rada naczelna P. P. S., zaś w przyszłą niedzielę zbieże się Rada naczelna Ch. D. Do obrad tych przywizują koła polityczne wielką wagę, bowiem odbywać się one poraz pierwszy po wyborach i zdecydują zapewne o faktyce obu stronnictw.

## Termin wyborów

DO IZB RZEMIESLNYCH.

Warszawa, 14.4. (Tel. wł.). Wybor do Izb rzemieślniczych w Warszawie odbędzie się w lipcu, zaś do Izb prowincjonalnych w październiku.

KONFERENCJA POLITYCZNA

Warszawa, 14.4. (Tel. wł.). Dzisiaj o godzinie 11.50 wiceprezjer Bartel i marszałek Sejmu Duszynski odhly blisko godzinną konferencję. O godz. 1 popoł. przybył do gmachu prezydium Rady ministrów p. premier Piłsudski i konferował z wiceprezjerem Bartlem.

POWRÓT MIN. ZALESKIEGO DO WARSZAWY

Warszawa, 14.4. (PAP). Przyjazd min. Zaleskiego do Warszawy nastąpi dnia 19 bm. W ministerium Rozwoju w towarzyszeniu szefa sekretariatu p. rady Sramlakowskiego dnia 17 bm.

PRZYJAZD WOJ. MŁODZIANOWSKIEGO DO STOLICY.

Warszawa, 14.4. (AW). W dniu dzisiejszym przybył do Warszawy w sprawach służbowych wojewoda Młodzianowski. Pezjazd jego poprzedził w związku z zamierzonymi przesunięciami na wyższych stanowiskach administracyjnych.

STRASZNA EKSPLOZJA.

Westplains (w stanie Misury). 14.4. (PAT). Straszny wybuch, którego przyczyna jest dotąd nieznana, zniszczył całkowicie sadle tuczni, 2 osoby poniosły śmierć, a 30 odniosło rany. Pożarem zainicjował jeszcze 10 osób, co do których istnieje obawa, że również poniosły śmierć w czasie wybuchu.

QUI PRO QUO... W BERLINIE.

Berlin, tel. wł. Słynny powiesiciel niemiecki Tomasz Mann po powrocie z Warszawy miał osobistą rozmowę z polskim konsulem, która dźwiła antyjęzyki. Berliner Tagblatt — doszła do wiadomości publicznej. Pezjazd jego poprzedził w Warszawie w Warszawie nietylko zainteresowała go osoba Dżana, którego również spowiak wszelkie w rozmowach, przetoż na ekranach kinowych, lecz o którego — ze względu na szalona jego popularność — znowu się zapomniało.

# PRZEGLĄD PRASY

## Po zamachu w Medjolanie

Wychodząc ze słusznego założenia, że zamach dokonany ten, komu on jest podobny, „Gazeta Warszawska” pisze:

W naszym mniemaniu (im słom ciemny i tajemny, który walczył z obecnym rządem we Włoszech, Królowie nie są dalsi strażnicy jak mianowicie, jak to było przed dekadkami lat, przypuszczając że można, że sprawcom zamachu chodzilo o wywołanie zamachu w Krynicy, że za chwilę obecną regimie włoski, a ewentualnie o wywołanie wrazenia, że utrzymywanie przy władzy Mussoliniego grozi królowi, że strażnicy niechym zamachom na Mussoliniego chyciono się nowego środka.

Zamach medjolański jest dowodem, że walka o zasady, na których ma być zbudowana przyszłość ludzkości, trwa, że wogóle oparcie życia narodów, na zasadach, które są wprowadzone we Włoszech, nie złożył broni. Sprawca zbrodni może będzie wykryty, wapiący katolizmi, czy nie są odwołane te same zamachy, w jawionych, którzy ręką zbrodnicy kierowali.

Tzwonie we Włoszech nowego, przez faszyzm zaprowadzonego porządku jest sprawą nietyko włoską. Z porządkiem tym walka podjęta między innymi. Upadek faszyzmu leży w interesie tych państw we wszystkich innych krajach, jego trwanie, zwoycielstwo oddziału się odnie do rozwoju wogólniejszym wszystkich narodów Europy.

Oto dlaczego zbrodnicy zamach na króla to tak wielką przerażenie, walkę wewnętrzną, jakie odwołują się wśród społeczeństw europejskich. Monarcha włoski był przedmiotem historycznych zamachów, jako reprezentant ideji i kultury zachodnio-europejskiej, wyrosłej na spożyczeniu Rzymu starożytnego.

## Carstwo królewskie wspomnienie.

Przygnajcie cnicco iaszynowu i domacząc zamach w Medjolanie na



## „BLASKOLIN”

Od dawna starano się znaleźć środek, któryby nadał mydło poza jego zwykłą funkcję czyszczenia, używania brudu, zdolność rozpuszczania. Wazeliem w tym kierunku robione próby przynosiły do mydła temperant, benzynę, olej, trichloroetyl itp. nie dawały pożądanego rezultatu. Wazymkie wyżej wymienione substancje istniały się bardzo podobnie, przez co mydło nie było zdolne rozpuszczania tłuszczów.

Dopiero nowy wynalazek, oparty na ostatecznych zdobyciach nauki, dał możliwość otrzymania stałego połączenia mydła z pewnymi składnikami benzolowemu. Był to (zatrzymano w Urzędzie Patentowym nr 754) nazywany

## „BLASKOLINEM”

„BLASKOLIN” łączy w sobie wszystkie zalety najlepszego mydła z czyszczącą, usuwającą tłuszcz, benzyną, olej, trichloroetyl itp. pierze i czyści najbardziej zabrudzone tkaniny i bieliznę.

„BLASKOLIN” pierze i czyści naderżnięte, sztywne materiały wełniane, bawełniane i jedwabne białe i kolorowe bez żadnego uszkodzenia tkaniny.

„BLASKOLIN” posiada specjalizację za pacu rozpuszczalności, wchodzących w jego skład; zapach ten jednak nie wchodzi się wcale przy tym stosowaniu.

„BLASKOLIN” jest najdoskonalszym mydłem, 1/4 funta „Blaskolinu” zastępuje 1 funt najlepszego mydła.

W sprzedaży jest w następujących formach: bielizny, sztywnej, w czystym mydła, mydła „Blaskolinu”, nadających się do mycia wazymkie sposobem mydła „Blaskolinu” jest najlepsze mydło, które zastępuje na zawsze wazeliem inne środki do prania!

Wielkopolska Wytwórnia Chemiczna „BLASK”, Spółka Akcyjna P O Z N A N, Aljeje Marcinkowskiego 2

### KOŁONJA LECZNICZA DZIECIĘCIA

Im. Gra Med. Rektora J. Brudzińskiego Przy zdroju w Busku.

Z dnem 1 Kwietnia zostało otwarte stale uzdrowisko dla dzieci dobiegających przewlekłymi schorzeniami wieku dziecięcego (skrofuly, gruczoła powłocne, stward, kofe i faoch narządów, ksztyczki, kofe i inne).

Kapiele siarczyno-solne z źródeł miejscowych wspaniałe i niedławnia siłociem oraz lampami kwarcowymi, zabiegami operacyjnymi, ortopedją, racjonalnie i specjalnie intensywne wzdrowienie wazeliem metody prof. Pirquet'a itp.

BLIŻSZYCH WIADOMOŚCI UDZIELI DYREKCYJA KOŁONJI W BU-SKU KIEŁCEKIM. 2044-3

Dojeżdż do stacji Kiełce, następnie samochodem do Buska.

ZARZĄD.

Było nią zadowolenie ludności, wyrażające się w przywiązaniu do bezbronnego i samotnego starca, reprezentującego system, który ich zadowalał. Ludzie ustaliwali się na chodnikach, czekając spokojnie na przejazd cesarski, aby złożyć czapki i otrzymać wzianym monetyami śmiech. Za całe niedzielną lat nie zdarzyło się nigdy, aby ustawił się tam ktoś z zamiarami straszenia i rzeźni. Wszakże to, jak rozczulającego wspomnienia austriackiego już dawno nie zanotowano w polskiej publicystyce, nawet Krakowskiej.

## Obrzymie trzęsienie ziemi zanotowały sejsmografy w stolicach państw europejskich.

OFIARA TRZĘSIENIA ZIEMI PRAWDOPODOBNIENIE PADEŁ PONOWNIE ŚMIERNIA.

Kraków, 14.4. (PAT.) Dnia 14. bm. sejsmografy krakowskie zanotowały trzęsienie ziemi niewyjął silne. Ziemia zadręgała po raz pierwszy o godz. 10 min. 2 sek. 12 wzdłuż czasu wzdrowienia, zaś wkrótce potem pomiędzy godz. 10 min. 5 a 10 min. 8 przypadło główne wstrząśnienie, podczas którego burko sejsmograficzne, notujące drganie ziemii północno-wschodni na północno-zachód kołysało się na przestrzeni 11 cm. Po godzinie drganie ustalo. Ognisko trzęsienia ziemi odległe było w przybliżeniu o tysiąc kilometrów.

Praga, 14.4. (PAT.) Okolo godz. 10 przed poł. zanotowały sejsmografy katastrofalne trzęsienie ziemi, które było tak silne, że wazeliem skrzyżowały się. Ognisko wstrząśnienia bombi znajduje się prawdopodobnie w Szwajcarii.

Budapeszt, 14.4. (PAT.) Dziś o godz. 10 min. 1 rano zanotowano w mieście trzęsienie ziemi, środek którego znajdował się mniej więcej w odległości 800 km. Wstrząśnienie było tak gwałtowne, że sejsmograf uległ uszkodzeniu.

## Ważna misja polityczna MINISTRA RUŃSKIEGO.

Bukareszt, 14.4. (PAT.) Minister spraw. Duca wyjechał do Florencji. W kołach politycznych sądzi, mimo zaprzeczeń urzędowych, że minister Duca otrzymał misję polityczną ważną zwiazeczoną wobec ostatniej sytuacji w Europie środkowej i wschodniej. Minister spraw zagranicznych Titulescu wyosłose-

## Na pelnem morzu PRZEŁADOWANO ZŁOTO Z OKRĘTU NIEMIECKIEGO NA SOWIECKI.

Londyn, 14.4. (PAT.) Agencja Reutera donosi, iż nieprzyjęty przez Słany Zjednoczone stan złota sowieckiego w wysokości 1 milj. funtów szterlingów, co do którego wniósł was precyzyjne

## Komu sprzyja szczęście. WYGRANE LOTERJI PAŃSTWOWEJ.

Warszawa, 14.4. (tł. wł.) W 29-ym dniu ciągnięcia 5-jej klasy 16-let loterii państwowej, większe wygrane podły są następujące numery:

5.000 zł. — nr. 5284 24254.
5.000 zł. — nr. 40444.
2.000 zł. — nr. 14555 32488 34748 63750 61987 110936.
1.000 zł. — nr. 42894 69003 74911 85925 90418 94444 106682 122215 125617 126656.
600 zł. — nr. 11762 17051 22552 24891 45821 50738 37578 67909 73377 78805 94402 99109 99995 106842 110578 112008 112495 126859.
300 zł. — nr. 3510 9506 20781 32575 40772 54327 47880 50251 52960 54441 62479 78537 91087 98015 106284 111446 111666 110556 123688 125099.
400 zł. — nr. 200 982 1119 1516 2091 2489 2481 2795 5178 5320 6795 8387 78805 94402 99109 99995 106842 110578 112008 112495 126859 126859 22577 25361 29048 29685 30715 30542 31498 32053 34388 35816 36024 36296 36626 36722 37328 38237 39201 50116 40214 40662 40665 40844

Stawki i najniższe wygrane nie umniejszone w powyższym wykazie można przeliczyć bezpłatnie w kolektorze Loterii Państwowej i. Hławskiego w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 23. Iamże skutecznia się zmiany stawek na żyto nowe. 1474

## Projekty samorządowe ZNOWU NA WIDOWNI.

Warszawa, 14.4. (Tel. wł.) Królą uporczywie pogłoski, że Rząd wystąpi do Sejmu z projektem ustawy samorządowej.

Na pierwszy ogień ma iść projekt ustawy gminy wiejskiej.

Szczegółowy projekt trzymamy w sejmie tajemnicy.

Jak słychać dalej Ministerstwo spraw wewnętrznych opracowanie projektu ustawy o stowarzyszeniach.

## ODROZCENIE PRZYJAZDU KRÓLA AFGANISTANU.

Warszawa, 14.4. (Tel. wł.) Termin przyjazdu króla Afganistanu Amnulloha do Warszawy został odwołany do dnia 28 kwietnia.

Król Afganistanu przybędzie do Polski w towarzystwie swego ministra spraw zagranicznych i żony złożonej z 15 osób.

## Echa śląskie.

Pożar w siedzibie p. Calendera. W siedzibie prezydenta komisji mierzanej p. Calendera w Świerkocicach zanuku hr. Donnersmarcka wybuchł onegdaj wieczorem gróźny pożar. Pastwą ognia padła 1000 centarów owa, obrzygniemy zapasy soli, elektryczne maszyny rolnicze oraz kilka budków gospodarskich. Straty okolano na 300 tys. zł. Dopiero około północy udało się zwoycielstwo przy pomocy policji i milizy karczować zlikwidować gróźny żywioł. Przyczyną pożaru było prawdopodobnie nieostrożne obchodzenie się z ogniem.

## Wiadomości ze stolicy.

### WYCIĘKA STUDENTÓW BELGIJSKICH.

W Warszawie gości wycieczka studentów belgijskich w liczbie 14 osób. W czwartek studenci, przyimowani w stolicy przez wydział zagraniczny Związku narodowego młodzieży akademickiej, w podziękowaniu byłi benedyktem za ich handlowa polsko-belgijską, wieczorem zaś byli w teatrze Wielkim Wziewicza, który zwiędzila już Poznań, Kraków, Zakopane, Łódź wyjeżdża po zwiędzeniu stolicy do Gdańska.

### PRZENIESIENIE LOTNISKA Z POLA MOKOTOWSKIEGO NA OKĘCIE.

Roboty przy budowie lotniska wojskowego w Okęcu, pod Warszawą są w pełni. Nowy teren wazeliem przypuszczają, iż będzie ono ukończono prawdopodobnie w początkach przyszłego roku. Natomiast wykonanie pozostałych urządzeń, jak bozonicy kolejowej etc. oraz przeniesienie lotniska z Mokotowa potwazeliem wolne będzie dopiero od roku 1930.

### POZOSTANIE PRZEJAZDU KOLEJNYCH, które zostaną na miejscu, nie wyjeżdżają przez lata do czasu urzeczydzenia nowego lotniska prywatnego prawdopodobnie rownież na Okęcu.

### KATASTROFA AUTOBUSOWA.

Nie daleko Tarczyna pod wsią Mrokowo w okolicach Warszawy wydarzył się katastrofa autobusowa. Autobus „Pospiesz na Grójcańską”, kursujący na linii Warszawa - Wągle, wazeliem wstąpił na szlak trybów przy Błotowicy, autobus skręcił w bok i zniósł szofer Stefana Janosza (Grójce) zdmolił się zorientować, wóz wpadł do rowu, przetrwał się na bok. Nadbiegli mieszkańcy pobliskiej wsi i wydobyli z autobusu szoferę i 10 pasażerów, z których pięciu odniosło rany. Najbardziej rannym okazał się 22-letni chłopak Jan Koper z Grójca, on ma niebezpieczny lewy ok, pozostał do czasu skutku wypadku silnego krwotoku. Rannych drzwi autobus przewiózł do Warszawy. Na miejsce wypadku zjechałi przedstawiciele władz, celem ustalenia przyczyn katastrofy.

### SAMOBICZYSTWO Z POWODU CHOROBY COKKI.

60-letni Szymon Urbanek, mieszkaniec wsi Powin pod Warszawą miał chorobę cętki, będąc przemożony, Leżąc w łóżku, kontrował przeszło 1000 zł., a stan zdrowia chorej nie polepszał się. Zrozpaczony ojciec, widząc, że mało ma pieniędzy i nie będzie mógł ratować ukochanej córki, postanowił rozstać się z życiem. Udeł się tedy na strych swojego domu i powiesił się. Domownicy zastali już trupa.

## MIEDZYNARODOWE TARGI W POZNANIU OD 29. IV. DO 6. V. 28 r.

### ATRAKCYJA POLITYCZNA.

W sprawie politycznym światła Wielkonoce upłynęło pod znakiem ożywionej działalności rybnichych mezozo stanu rólności narodowości, reprezentantów różnych państw. Najżywiej, działalności ta uodocznili się we Włoszech, to zmieszka z jakimś, na sesję miarę zakrojonym, planem premiera włoskiego Mussoliniego, wypracowanym i niosącym komentarzy i doznajemy na prasie europejskiej różnorodnych odciń.

Na uwagę zasługują fakt, że Mussolini rozpoczął swą akcję, nie czekając jak się ukształtują stosunki polityczne we Francji i Niemczech po wyborach parlamentarnych, które odbędzie się w niedłukiej przyszłości. Wiadomo jest rzeczą, że to państw tych, dominując system rządów parlamentarnych, w przeciwnieście do Włoch, kierowanych, niemal samodzielnie przez Mussoliniego. I to tem która nie tylko nie przynosi przewaga Włoch nad Francją i Niemcami w zakresie polityki zagranicznej, że Mussolini ma możność wyprzedzenia w porażce nacjonalistów obywateli na dalszą meję i konsekwentnie wykazywana, podczas gdy państwa zależne od zmiennego układu parlamentu, od nieustannie przesuwających się sil raz w prawo, raz to lewo, narażone są na ocetalszo i znaczące skrepanie.

Włoch, przez te forajer mości przyznać, że nie ma na forum międzynarodowym, nie czekając na tonik rybnichych we Francji i Niemczech, najwyraźniej postawienia dyplomatyczne, kiedy zapoczątkował, nie mają bezpośredniego związku z takim czy innym ukształtowaniem się sytuacji w tych dwóch państwach. Takiego zdania wzięcia są słery kierownictwa we Francji, których opinję reprezentują najgłówniej „Temps”. W ostatnim swym artykule na temat przyjazdu ministra Zaleskiego do Włoch, pisać „Temps”, że to wzięcie min. Zaleskiego do Włoch nie widzi nic nierominalnego, a tem mniej objawionego niepokojem niepokoić. Opinia ta, bardzo znacząca, podziela oszczędzając na rozstrzygnięcia, jakie Niemcy, to dającą kompromisować na „le wyjądzim min. Zaleskiego do Włoch utrzymuje pomiędzy Polską i Francją, insynuując, że Polska dąży do rozbicia ślady Ententy, będącej w sojuszu z Francją. Jasną rzeczą, że ta „pobozna” chce nie mieć porozumienia Polski z Francją spdznie na niezam, jak samo, jak spdznie nie niezam, jak spdznie, aby Polska, z pomocą zbrodni granic Polski.

Czem jednak myślicy sobie o nie granicznie zanępkając politykom niemieckich wizyta polskiego ministra we Włoszech? Prądopodobnie jedną z przyczyn jest świadomość o opinii niemieckiej istnienia przyjaźni stosunku Mussoliniego do Polski, Niemcy nie chcą, aby Polacy, z pomocą zbrodni granic Polski, a jasnającej rózności. Pamiętając zaś, że, jak to Mussolini w r. 1925 wystąpił w Lidze Narodów z inicjatywą zatwierdzenia granic wschodnich Polski, jak przestępstwami się niejednokrotnie w swoich przemówieniach uświetnienia Niemcom odzyskania tego wpływu na politykę europejską, który posiadał przed nim. Stąd zapewne, wynika ono niepokoi, dążyć, złośliwe intrzygi i zupełnie odcieczność.

Trudno przewidzieć, w jakie konkretne formy przybierają się te liczne konferencje, które odbywa niestannie Mussolini. Niezaprzeczają się one okazują atrakcją polityczną

na budząc zainteresowanie nie tylko na krajach, których ministrowie biorą udział w tych rozmowach, ale i międzynarodowym świecie polityków, których miłośność, jak dotychczas, nastrojona jest na nutę Ligi Narodów.

Zaś Mussolini do zwołaniom Ligi Narodów nie zalicza się, a toleruje ją tylko, jeżeli jest z niego zadowolony.

Dalszą rolę myślicy może być zutom bardzo interesującą.

S. J.

## Wiosenne nastroje stolicy.

KRÓL PRZYJEŻDZA! — POLSCY AKTORYJE W TEATRACH. — PIKANTERJA I KULT NAGOSCI. — KSIĘGARNIJE W KOSZACH.  
(Od własnego korespondenta „Kurjera Zachodniego”).

Warszawa, 12 kwietnia.

Jak to już dawno po świętach! Zamożnieliśmy rycheło o dniach pogodnych i jasných, pograżeni w chłodzie i otuleni w zimowe futry, zakurzeni, chrzękający i piorunujący na taką kalendaryzującą wiosnę. Mimo to atmosfera czysta i zastójna, ciężka nad każdym świętami, ciężka dalej nad naszym życiem.

Na szczęście niebawem będziemy mieli zmianę. Nie to, iż rozbudzi się życie parlamentarne, gdyż ono jakos niewiele pociąga, i w niewiele budzi nadzieje jasných, ale coś, czegośmy się szcze nie mieli w stolicy odwołanej Polski.

Król, król przyjeździe! Król Afganistanu Sam Amanullah wraz z małżonką, ministrem spraw zagranicznych, ochmistrzem dworu i t. d.

Będzie się miała Warszawa czem zająć. Egozycyzytós, egzotycazna wizyta, coś istotnie osobliwego.

Miejsimy już kilka gości. Foch, król rumuński przyjeździe, to żyły wszyscy, na popularniejsze i na bardziej fascynujące miasto. Pobyt tych gości przypadła zawsze wiosną wczesną, a ludność w weselu. Może i teraz król przysporzy nam i słońca i ciepła i wesołości.

Posród niesłychanej poselcy teraz pisma, że ma być nie wyprzedzany.

Jakim językami mówi król Amanullah? Ach, tylko po persku i turecku!

A czy mu kuchnia polska będzie smakowała? Wszak się już przyzwyczaił do kuchni europejskiej na Zachodzie.

Może mu pokaza osobliwość no szego miasta? Wszakże! Niesmiertelne filtry? Bo też jest udziałem każdej wycieczki, iż ciceronowie, oprowadzając po mieście, a nie mając wie o osobliwości do pokazania, prezentują... filtry miejskie, jakby stanowiły istną osobliwość...

Jeszcze niedawno naszczono każdego w Włochach, a teraz?

Podobno król nie pija nie próca wody?

— Jakąż do Fulkiera go zarowa dźić, kiedy stara, wiekowa firma już nie istnieje! Po trzech czy czterech wiekach przeszła w ręce Witkowskie go za milion złotych.

A może go zaprowadzą do Jankowskich? Wszakże! Miejskim towarzysz w tramwaju, zaczynając w zapowiedziach wizyty. — W Paryżu i w Londynie sporo sprawunków król poczynił. Różnie też o tem pisali dzienniki...

Będziemy mieli w każdym razie sensację, których ludkę warszawską ślery spragnięty.

Bo poza te wizje życie dość monotonne. W teatrach rzeczy tylko polskich autorów. Psezydetyt snobów obcego. A tu autor polski i w Polskim i Narodowym i Letnim i Matym. Co go rzec: wszędzie sztuki — idą. Rekord

bierze Kiedrzyński, którego „Powrót do grzechu” osiągnął niebywałą wycię przeszło siedemdziesięciu przedstawień. Zaczyna konkurować z Don Juanem i Niedodemego „Świeciem, dniami i nocą”. Gdzieśindziej miemierz teni, reżyser, Miłozwowski, Rapacki.

Ten sezon dla autorów polskich był wyjątkowo korzystny. Nie mogą się zgola użalać ani na dyrekcję ani też na publiczność, która się do nich uduśła z całą zyczałością i serdecznością, na jaką rodzima twórczość zasługują.

Bo też i gust publiczności przechodził do przodu. Pikanterja już nie poła. Wymaga się i artyzmu i problemu.

Najkleszyzej zmianę tonu i upodobni publiczności widak w teatrach, gdzie kult nagosci należy już do przeszłości. Bierze dowcip, fincja zieleńa bezosobliwosci. Momenty wyrafionawa, które są swowiciosa rusy wybrana, już stracily pietyzjak przyzwyczajeni.

Może to już nawróci do czasów normalnych?

Bo gdzieśindziej to się zaczynały powoli stosunki przedwojenne. Na przykład: w dziedzinie gastronomicznej. Dawnieni laty wielkie browary fundowały zakłady gastronomiczne, które podobały widakim i teraz. Mamy też bar „Okocim”, bar „Zwiewie”, znany właściciel Ziemięński Albrecht, zwinawczy „duż” Ziemięński i odsiadający jej lokali Fordowi, spróbował szczęścia w branży gastronomicznej i w nowym swym lokalu dość łanin i dość demokratycznym foryjuje — warszawskiego Haberbuscha.

Pod jednym względem stolica jest konserwatywna: nie zmienia zgola swego stosunku do księgarń i wydawnictw. Pod tym względem panuje przerażający obskurantyzm. Jak dawniej, tak i teraz przechodzi się mi no witym księgarskich, a przecieżno to mieszcząca stać na kupie księgarń chyba i w koskach na filtry albo też „najwieszęjszy nowosci” za... 95 groszy!

Tu jesteśmy zatwardziałymi konserwatystami. Tak było za czasów nieboszczyk mautki, tak zostało za czasów jej mołu. Tak było przed majem, a i po maju nie się nie zmieniło, tylko się ku starości pochylało, a nawet na brę nowowych firm przeniosło się do — historii.

Za to pokazali się nowi przedsiębiorcy:

— Co w koszu, po 50 groszy!

— Najwieszęjsze nowosci po pięćdziesiąt groszy! Każdy może obejrzeć za darmo!

Niestety nie są w koszu i loko same śmiecie. Znajdzie się i rzec wartościowa wydana przed parę laty. Wiadac, nakładca w ten sposób chce sobie bodaj części kosztów nakładu oddać.

H. W.

## Zamek królewski na Wawelu

ZOSTANIE CAŁKOWICIE ODRÓDOWANY ZA 5 LAT.

Niemal każdy tydzień przynosi wiadomości zmiany w wewnętrznym ślaniu Zamku królewskiego na Wawelu. Północno-wschodnie skrzydło pałacu królewskiego jest objęte programem robót, który ma być w zupełności odnowione.

W głębiach piwnicich skrydła z 16 w. zamontowa 5 olbrzymich kołdów, służących do centralnego ogrzewania całego Zamku. Kotły te pocho dza z fabryki Johna w Łodzi.

W przygłębie piwnicy urządzono kolejkę, doprowadzającą do szlaczka

wagoniki z węglem i koksem do kotłowni.

Po przeciwnej stronie podziemia u porządkowano i oczyszczono stara studzienka zamkowa.

W ślaniu zamku na parterze, sta nowicami wspaniały okaz gotycki są już ukończone.

Bogato ornamentowana odzieżka kamienna odrastorowana, mury wyprawiono.

Robota wre w całej pełni w sali Kłmierzca Wielkiego, posiadająca skle piące antykwaryę wspaniałe na jednym II

larze. Aby kaloryfery nie psuly tutaj jednolitości stylowej, umieszczono je pod posadzka. W tenże sam sposób zamaskowano je w sali Jądwig i ta gicly.

Ślaniu na pierwszym piętrze są 16 wnieć wyprawione. W I. zw. „Alchemij”, gdzie według tradycji Zygmunt III zabawił się szkiełkami alchemicznymi i gdzie Twardowski wywołał ducha królowej Barbary odrestorowano piękny renesansowy kominiar.

Komnaty I. p. będą przeznaczone na powięzyczna rezidencje Prezydenta Rzeczypospolitej. Gabinet Prezydenta znajduje się w Kuzłej Słop pce.

Głównie roboty murarskie skończyły się na II piętrze. Wkrótce podjęte zostaną utylity roboty nad od budowaniem kaplicy Wawelu.

Dzięki tu roboty do nożana amerykańska francuskiego pochodzenia Du Pont de Nemours na „miatkie tego, że był przodek biał udział w pracach Polskiej Komisji Edukacyjnej, zgolała gotowość ofiarowania 5000 dolarów na odnowienie kaplicy.

Ostateczność ukończenia odbudowy Wawelu spodziewać się należy w trzy lata.

## Strasna niedola

EMIGRANTÓW SEZONOWYCH.

O strasznych stosunkach wśród jakich pracują i żyją polscy sezonowi robotnicy w Anglii, w Maklenburgji świadczy artykuł w „L. Altmannschilde”. „Verhättnisse” zamieszczone przez prof. uniwersyteckiego dra Kellera w nr. 564 „Schlesische Volkszeitung” (Wrocław).

W artykule omawiany jest głównie „świeczony zyczeń” przyjmowania do pracy jedynie „parok sezonowych” a to w celch jak najwięcej wyzyskania robotników.

Zauwaj tu polega na tem, że kiedy robotnik jest sam, wówczas, jeżeli chce znaleźć pracę, musi sobie komecznie wyzsukać przygodną towarzyszący pracy i życia, a gdyby które z nich było niezdoł no do pracy, wówczas pracodawca wydała na natychmiast obcio.

W większości wypadków wszyscy robotnicy wzięci z pracy poci śpią we wspólnotach, w których nie ma żadnych warunków higieny i moralności, nie jest dźwignego, że szczyty się anarchoja foralna. Choroby wylęsnęły, a 90 proc. dzieci jest nieślansłych.

## Król Wiktor Emanuel III.

Król Włoch, Wiktor Emanuel III. i rodzili się 11 listopada 1869 r. liczy zatem 59 lat. Jako następcę tronu, ślacz w armiji, z zamianowa oddawał się literaturze i sztuce.

W dniu śmierci ojca, króla Humberta, zdmuśowanego dnia 29 lipca 1900 r. w ślaniu przez anarchoję w Brescii, następcę tronu odbywał podróż wędrowną z młodą małżonką, Heleną, córką króla czarnogórskiego.

Pierwsze lata panowania Wiktora Emanuela III. zaznaczyły się zbliżeniem politycznym z Francją. Długocier wojna i Typpoli, sprawiła, że Wiktor Emanuel, w sojusznikiem, w tej przyziemny, to wawęził się spikierem w r. 1914 w Wenecji z cesarzem niemieckim Wilhelmem II, udającym się na Korfu.

Lece wojna światowa i pobudzone nia nadzieje patriotyczne Włoch, skłoniły króla do zachowania neutralności w 1914 r. a w następstwie zwycięstwa niedawno w sojusznikiem, państwem centralnym, w 1915 w.

Wyniki wojny dały aspirowanie na rodomym Włochów daleko idące zadośćuczynienie.

W roku 1922 Wiktor Emanuel III. zaozdził się na wprowadzenie we Włochach systemu faszystowskiego i dyktatorji Mussoliniego.

Jak już w wyciu w dniu 14 marca 1911 roku, król Wiktor Emanuel, był przedmiotem skrytykującego zamachu, z którego wyszły bez szwanku.

Zapiszcie się do PMS.

## Zycie woźniców włościan w Paranie.

(Od własnego korespondenta i „Kurjera Zachodniego”).

Col. Chapada, w Lutyń.

W trakcie powolnej drogi z glebi puszczy brazylijskiej do okolic świata czy wylizowanego miślam, możność zachowania życia karosińskich (woźniców) z doręczą lwai.

Z powoda deszczów wielu z nich zatrzymało się przy wędzicie (gospodzie) p. Froackiewicza na kolonii Chapada, gdzie i ja przepracuję wspaniałą podróż, podług sposobu, który używa się do chwili obecnej, w kierunku badań, stoja obecnie szeregami na drodze, a wyprzeżone myśli wprostozono na poręgie (ogrodzone pastwiska), gdzie poszła się na deszcz, pobrzekając głosem dzwonkami. Karosińcy odlokowali się w papojnik (siódła), specjalnie na ten cel wybudowanymi, a w czasie przewozu, przegrywając sobie niewybredną strawę t. j. fizon (czarna kaka), rzę i suszone mięso. Do wędzy zachodzą po papierosy i wódke, bez której żaden karosiński się nie obejrze. piątnostwo — bolecem jest ogromnie rozpowszechnione na kolonjach. Wódke pija w Paranie nie kieliszkami, lecz szklankami, pije ją w znacznej ilości z każdej porze. Mamy wrażenie, że więcej in pije się wódki, niż w Polsce wódki, w czym też kobiety prawie dorównują mężczyznom.

Podróż karosińców jest dno Lusino, a trzeba im przynależać, że w piątnostwo biorą gorę nad emigrantami polskimi.

Karosińcy parafają sławia, jakby nie byli, a nie chcą się zbliżyć żyć na kolonjach. Oni to dostrzegają z miast mieszkańców łusno, najwięcej dostrzegają rzeczy oraz towary do przydrożnych wozów i oberży. O ile więcej zabagnięto się deszcze na drodze i rozmięknie droga, trzeba czekać na powrót karosińców z Ponta Grossy trzej lub czterdzieć tygodni.

W tym czasie, naogół jest życie tych ludzi, jeśli wzięć pod uwagę trudne warunki pracy, a więc dalekie podróże (250 kilometrów) niezdolność górskie drogi parasińskiej, które rzadko bywają poprawiane, a pnują się na każdym ulweczeniu deszczu, nieznoszą kmr w porze upalnego lata, niewypody, niedogodności, a nawet śmiertelność — to wszystko, co musi znieść każdy z karosińskich dla kawalka cieleca.

— Nie każdy jednak z kolonistów może być karosińcem, gdyż chce zdobyć taki wóz i odpowiednią liczbę mułów, trzeba by wydać parę tysięcy (tysięcy) militeńców. Zapytaliśmy umyślnie o cenę mułów i koni, na co otrzymaliśmy następującą odpowiedź: 400 — 500 militeńców (złot. p.), a za konia 500 — 400. Konie więc są znacznie tańsze od mułów ze względu na swą niewyżytność na upał i woznie ciężarów po górach. Nowy wóz karosiński kosztuje około półtora tysiąca, a jeśli jeszcze do tego wszystkiego dodać wydatki na przrzą, niewieleż brakowało do samej podróży, sławia.

— Jakoby nie było możności wykształcenia, wiadomości tak społeczno — karyktycznych jak również ogólnopolitycznych.

— Bo czegożby nie wiedzieli ci stali włościancy po trakcie doręczą lwai? O

## Ostrożnie z wyrozumianiem GRAFOLOGICZNYMI.

Powinno dzielnik amerykański pragnąc sprawdzić wartość grafologiczną, iłal do okoliczności słynnego specjaliste — nowojorskiemu listemu kłasi przyrządów Stanów Zjednoczonych. Uczony grafolog, nie przypuszczając przez chwilę, jednak, jak historycy dostojnicy byli autorami owych listów — oświadczył: categorycznie, że nie dozwolimy, aby w tym rodzaju, tryz — na to charakterystyczny, zdradza jego spolszczone bardzo umyły, pozostawiając wszelkich wyższych ideałów i zdolności powodować się najniższymi instynktami... Wielkie było niezadowolone doświadczonego „fachowca”, gdy dowiedział się, post faktem, że w ten sposób za wyrokował o wartości intelektualnej i moralnej — Kinleya, Roosevelta, Wilsona, etc.

każdyemu mogą reytować szczegółowo różne wiadomości, do których zaliczają się nietylko handlowo — przemysłowe dane, ale także zarzemu rodzinne i towarzyskie plotki, nie pomijając nawet stopnia zdrówotności danego osobnika.

Do ciekawych tematów ich rozmów zaliczyć można spomnienia ich o przysługach z lasu z nik czasów, kiedy to obywateli woźniców, w „kolektory” t. j. lic, pracowali przy „inżynierskich” robotach, ludzi przy wymiarzeniu ziemi pod kolonie, ludzi przy budowaniu dróg przez dziewicze lasy. Prawie każdy z nich miał spotkanie z tygrysem brazylijskim lub innym grubszym zwierzem puszczy, o czym zresztą opowiadał spokojnie, jak o rzeczy zwykłej, nie mającej żadnej wagi.

Skądą tylko, że ci ludzie nie notowali swych przygód i przeżyć, aby było to nadzwyczajne cenne wspomnienia z życia w brazylijskich dżunglach.

Michalina Isakowa.

Jedną z najbardziej poruszających tragedji w historii katastrof okrajowych była zagłada okrętu angielskiego „Grossvernora”.

Zbieżnie jej był następujący:

Dnia 15 czerwca 1892 roku okręt ten wyruszył z Indji, wioząc na swy smęt pokładzie wień angielskich i rzedników, oficerów i kmpców z żonami, kobiet więc około 50. Miał on też czerni ładunek z indyjskimi towarami. U przylądku Dobrej Nadziei okręt dostał się w odmiły wzburzone morze, które powoli zapędziło na wschodnie wybrzeże Afryki i rozbił się tam na skałach. Pasażerowie i załoga zdolali się wyratować, ale na tajemniczym wybrzeżu czekał ich smutny los.

Wybrzeże było zamieszkałe przez dzikich, którzy zabrali im całe imię, nie podzielili z nich nawet kornia i dżanki, a powoli, w sposób niesłychanych kobiet, na trzech dniach udalo się jednak białym rozpraszć dzikich. W noy obywateli kobiety pod

golem niebem, obozone przez mężczyzn. Po długich obradach międzyzmi podzielił się na dwie grupy. Jedna miała maszerować ku południowi, ażeby się dobić do ościedla białych, druga z kobietami i dziećmi pod wędrować do wnętrza lasu, na poszukiwanie pożywienia i wody.

Z pierwszej grupy czterech mężczyzn jedynie przetrzymoło trudny marsz, ustawicznych potyczek z dzikimi i ziej wody do picia. Jedno po drugim ginęli oni rozdzierani przez dżanki.

Do piątego po 117 dniach tej prawdziwej kalwarii 4 przerażeni, wyczerpani dobili się do holenderskich osad, tam, gdzie dzisiaj jest port Elizabeth. Wówczas wysłano szybko wojska w poszukiwaniu drugiej grupy, w której były kobiety i dzieci. Tymczasem ta grupa znowu podzieliła się na dwie części, tak że po trzech miesiącach poszukiwań, aż dotarła do znanych resztek z jednej grupy, tj. 6 mężczyzn, tylko mężczyzn. Inni zniknęli w dżungli bez śladu.

W kilka lat potem przybył do tej okolicy pułkownik Gordon. Tubylcy opowiadali o pewnej białej kobiecie, która żyła z pewnymi tubylczymi na zachodnim brzegu i które widziiano często pochyloną nad swem czarnym niemowlęciem i płaczącą. Oficer zwił ni kroki, żeby ją uratować, nie mógł jednak wyśledzić miejsca jej pobytu. Znowu w parę lat potem holenderscy urzędnicy dowiedzieli się, iż kilka kobiet białych znajduje się wśród mieszkańców brzoń, i że te kobiety, chociaż sposobność wrócić do swych, ale zatrzymują się w miłość do utrudzonych już dzieci, oraz wyląd przed białymi.

W roku 1790 Holendrzy wysłali mała ekspedycję. W pewnej wsi znaleźli na trzy kobiety, białe, które na leżały do harenu wodza murzyńskiego, a ponieważ wódz nie chciał, aby wędza o katastrofie okrętu, dlatego powiadał, iż jeszcze dziećmi wtedy, gdy nastąpiła. Nie więdz też, do jakiej narodowości należały.

Przypadek ciekawy, że w roku 1895 pewien amerykański okręt znalazł w tym samym miejscu, gdzie „Grossvernora”, 14 kobiet, a w ich słońcu uzbrojona, gdzie rozbitek z poprzedniego okrętu.

Dopytwano się o nieszczśliwych z „Grossvernora”. Oświadczone im, że mężczyźni zostali przeważnie zabici. Jeden z wódzów, znalazł dla swego króla dwóch białych kobiet, a ponieważ nie mógł znaleźć ich w słońcu, nieuzbrojeni, przewzieli się temu za dania, zostali wszyscy wymordowani.

Jakkolwiek nigdy nie udało się dowiedzieć nie pewnego o losach rozbitek z „Grossvernora” to jednak żeglarze i badacze przez cały 19-ty wiek zajmowali się tym problemem. W roku 1874 latał w promieniu tej zagłady została wyznaczona.

O niedawnym temu dżankiemy badaczowi C. Pedersonowi udalo się odkryć w jego wędrowkach w kraju Kondon w południowo-wschodniej Afryce znaczną liczbę murzynów o me lancholijnym spojrzeniu i jasnej barwy włosów. Podjął on swą podróż z wyjątkiem 150 kilometrów od wybrzeża. W chałach tego plemienia Pederson znalazł przedmioty, które bez wątpienia musiały należeć do rozbitek „Grossvernora”. Rysy twarzy tych jasnych Afrykańców są subtelniejsze i regularniejsze, aniżeli ich czarnych sąsiadów. W niektórych z nich widzieliśmy jakoby ten sam „afro” — tzn. ten wąż z Arabów, lub południowych Europejczyków. Są oni też spokojniejsi i bardziej zrównoważeni aniżeli ich sąsiedzi.

Wskutek zawierania ustawicznych małżeństw między sobą powstano prawie że białe plemię.

Wskutek zawierania małżeństw z największym prawdopodobieństwem, że istnienie swoje zawdzięczają rozbitek z „Grossvernora”.

## Polacy na Litwie.

ILOŚĆ I ROZSIĘDLENIE POLAKÓW. — DYNAMIKA ROZWOJOWA POLSKOŚCI. — UGRUPOWANIE. — TRUDNOŚCI ŻYCIA POLSKIEGO. — STAN GOSPODARZY MNIEJSZOSCI POLSKIEJ. — OBRAZ SZKOLNICTWA. — OPIEKA DUCHOWNA. — ŻYCIE POLITYCZNE. — BRAK ŁACHOŃSKA.

Liczba Polaków na Litwie wynosiła przed 100 tyś. głow., czyli mniej więcej 1/25 proc. ogółu ludności państwa. Polacy najmniejszej zaludnienia pas wzdłuż linii granicznej z Polską. Posi ten liczy mieszkańców 419,334, w tem 84,589, czyli 20 proc. Polaków w 289,400 czyli 69 proc. Litwinów.

— Poza tem zamieszkuje Polacy kraj, obejmujący się pow. Niemni, pow. Kowno i pow. Trocko Koszedzkiego pow. Kowno i pow. Kowieński z wyłączeniem gmin, leżących na lewym brzegu Niemni, przez pow. Kijliński, Szawelski i Poniewieski. W 559,566 mieszkańców. Polacy stanowiły 1/15 część obszarzy 25 proc., czyli 1/10 części Litwy. W 1913 roku, czyli 187,926 głow. Pozostała część kraju ma tylko 20,475 Polaków, czyli 2,12 proc.

Dynamikę rozwojową stanu liczebno-ludności polskiej na Litwie należałoby opisać według liczby ludności, które padły na listy polskiej, podług których do sumy kowieńskie-go. Oczywiście liczyć to nie można rozważać inaczej, jak tylko w związku k z całokształtem życia. Bo jeżeli rok 1926 wykazał ubytek głosów w porównaniu z roku 1925, to nie można faktu tego uważać za wskaźnik zmniejszenia się liczby ludności polskiej, lecz jako spowodowany przynajmniej abstynencją Polaków podczas wyborów lub głosowaniem na inne listy. Jak tedy przedstawia się dynamika rozwoju polskości? Dzieki krystalizowaniu się świadomości narodowej wzrastają szerzej uświadomionych Polaków z jednej strony, gdy znowu z drugiej polskosc traci wiele pod naciskiem litewskiego aparatu państwowego.

Pod względem poziomu intelektualnego i zatrudnienia mniejszosc polska na Litwie jest nader różnolita. Składają się na nią przedewszystkiem żołnierzy z różnym sfer kulturalnych i naukowych. Następnie idą karmi religijni i państwocy i maszy robotnicze. Natężają ostoją polskości są dzieki wewnętrznej konsolidacji drobni mieszczanie, zaś gros 1/2 liczebnych polskosci na Litwie stanowią drobna własność ziemska.

Rozwój polskiego życia organizacyjnego, społecznego i kulturalnego na Litwie jest niezmiernie trudny. Wobec nieliczności Polaków, odcięcie ich od wszelkiej łączności z Polską, tępienie z urzędu duchności i majaku narodowego, wreszcie niedostępowanie międzynarodowych zobowiązań wobec mniejszosci, przyczyni przez Litwę. Niemniej ludni mniejszosc polskiej na Litwie, która nie może być w pełni wyrażona, czego dowodzi poważna liczba polskich organizacyj. Dość powie-

dziec, że mamy tam swą szeregów i swą kulturę i kulturalnych to wraz z 54 oddziałami lub sekcjami, oraz 12 bibliotek.

— Stan gospodarczy mniejszosci polskiej na Litwie jest zły, co jest prostym wynikiem opłakanego stanu go spoldarczego całego państwa i specjalnej polityki rządu, tendencyjnie skierowanej przeciw Litwie. Natomiast, jeżeli chodzi o dziedzinę, mimo ziego poziomu ogólnego zamieszki Polaków — mamy na Litwie trzy stowarzyszenia rolnicze, 7 kredytowych, 8 handlowo — przemysłowych.

— Polska praca w nieprawdopodobnie ciężkich warunkach wal zgroza silną presją, iżymy minimalnej wolności słowa i w trudnych warunkach finansowych. Ogółem pism polskich wychodzi na Litwie 5, w tem jeden dziennik. Pisma te nie mają żadnego zabarwienia partyjnego i służą wszystkie najszerszej porceli sprawie polskiej na Litwie. Natomiast, jeżeli chodzi o polskie pismo „gadzinow” p. i „Nowiny”, którego wpływy jednakże nie są rozległe.

— Stan szkolnictwa polskiego na Litwie jest również trudny, jak i innych dziedzin życia polskiego. Wbrew zobowiązaniom międzynarodowym rząd litewski czyni wszelkie możliwe trudności przy zakładaniu polskich szkół, a nie mniej dąży wszelkimi sposobami do zlikwidowania szkół istniejących. Mimo to istnieje na Litwie 77 polskich prywatnych szkół początkowych z 94 nauczycielami i blisko 5,000 uczniami. Poza tem istnieje 10 szkół duchownych, 10 szkół polskości na Litwie trudno jest wogóle mówić, skoro kier litewski służy za główne narzędzie polityki przeciw polskiej rządu. Większość kleru uciążliwej poprzecz zabiegom, zmierzającym do zupełnego wyrugowania języka polskiego z kościoła.

— Oprócz tego cofające się przed niezem cięzy zadawane polskości przez uznanyki rządzące państwa litewskiego, spowodowały wprawdzie zupełną pauperyzację ludności polskiej, jednakże nie zakłamy jej duchowo, a nawet, przeciwnie, dokonywali dziełce uświadomienia narodowego i przetrwania państwa polskiego, „najlepiej” do obna polskiego.

S. Z.

Podopieczni L. O. P. P.



**Likwidacja strajku**

W KOPALNI RENARD.

Pisano we wczorajszym numerze o strajku robotników w kopalni Renard. Wyrażymy przy tym nadzieję, że wkrótce górnicy zdrowo rozszedzą i robotnicy przystąpią do podzielnego strajku.

Przypuszczenia nasze w zapolnieniu potwierdziły się, bowiem gdy w ub. piątek, strajk objął większość robotników, to już wczoraj nie zmniejszał się, a wręcz przeciwnie, o około 500 robotników, że zmiany zaś po sobotniej na 500 robotników zjechało na dół do pracy 417.

Według wszelkich przypuszczeń jutro powrócą do pracy wszyscy strajkujący.

**WIEC PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH.** W dniu 6 kwietnia r. b. godz. 1 przed południem odbędzie się w sali kina „Kometa” w Dąbrowie wiec pracowników umysłowych, zwolany przez polski Związek zawodowy pracowników przemysłowych i handlowych w Sosnowcu, oddział w Dąbrowie, na którym zostaną wygłoszone następujące referaty: 1) znaczenie obywatelskiego społeczeństwa w Ustronie, o namie pracy pracowników umysłowych i o sadach pracy — referent p. J. Zagrodzki. 2) Rola związków zawodowych w walce o ustawodawstwo społeczne — referent p. W. Kościński. Ze względu na aktualność spraw, jakie będą na wien tym referowane, pozadany jest jaknajwiększy udział pracowników umysłowych zwrób no zrzeszonych, jak i niezrzeszonych.

**O MUZYCE W KINACH.** Z Dąbrowy otrzymujemy doniesienie, że w ostatnich dniach muzyka w miejscowych kinach, gdzie niejednokrotnie wygłoszono wartej uwagi obrazy, lecz przezwała muzyka odstrasza wiele osób od bywania w kinach. Wszak muzyka jest do pełnieniaem wyświetlanych obrazów i stwarza odpowiedni nastrój, nie też detego, iż kina dobrze prowadzone zwracają uwagę widzów na odpowiednie tony muzyki. Jeżeli właściciele kin dąbrowskich nie mogą sobie pozwolić na piękne zespoły, nich przynajmniej postarają się o to, aby nieśmiertelne dźwięki odpowiadały powymyślanemu, a nie wystraszali przerażeniemi dźwiękami widzów, którzy w kinu szukają uspołeczenia, a nie wycieczki w światło i ciemność. W tym celu należy się włączyć do naszego interesu, a nie do atrakcji. O reorganizacji muzyki, a właściciele o lepszym doborze odpowiednich muzyków.

**IMPRESJA — GODNA POPARCIA.** Pierwsza harcerska drużyna zagłębiowska w Dąbrowie urządza dzień w sali ratusza miejscowego o godz. 5 popoł. interesującą wycieczkę, której program wyjątkowo przyciągnie uwagę młodzieży. W programie wzięły udział harcerskie i o atrakcje. To wczorajni odbędzie się zabawa tańcowa. Ciągną biletyw na wycieczkę o 50 gr. do 3 zł. na zabawę 2 zł. dla p. i 1 zł. dla panów. Impresja tu zasługuję całkowite na poparcie, harcersztwo bowiem mając na celu wychowanie młodzieży na pozytywnych obywateli kraju, winno być popierane przez społeczeństwo. W tym celu należy powziąć planierkę zamierzenia, zdążając nietylko do utrzymania lecz i do jaknajwiększego rozwoju jak politycznej instytucji. A więc, dziś zdarza się sposobność okazania pomocy dzielnym harcerzom przez poparcie urządzanej przez nich wycieczki.

**ŚWIŹCONE JAJKO.** Spowrożyzenie złożyły polskiej przy Lidze katolickiej parafii Nowy Sielce dzisiaj o godz. 4 i pół popoł. w lokalu przy klubie stołecznym urządzą uroczyste „święcone jajek” dla wszystkich członków.

**ZEBRANIA ROBOTNICZE.** W ub. piątek popołudniu robotnicy fabryki cynamonu w Gampers w Sosnowcu zabrał się przed porzucenie, poczem zwrócił się do delegatów o wyjaśnienie na jakiej podstawie zostały podwyższone przez Kasę charychylki ubezpieczenia. W odpowiedzi delegat Uchnast odświadczył zbranym, że po porozumieniu się z zarządem zakładu zostanie zwolne za branie, na którym sprawa podwyższenia ubezpieczenia zostanie wyłuszczone. Następnie niekiedy z zbranym zaproponowali pogarcie strajkujących robotników kopalni „Renard”. Po

wyjaśnieniu jednakże przez delegatów przetrzymali wspomnianego strajku, koncepcja ta upadła.

Podobne zebranie odbyło się wczoraj po pracy w hucie Katarzyna przy udziale około 700 osób. Zebrani zaprotestowali przeciw podwyższeniu, składkę ubezpieczeniową i zażądali od delegatów wyjaśnienia.

**Powtórna Instrukcja piekarń w Bezdzinie.**

JAKI LOS CZEKA PIEKARNIE NIECHUJĄCE?

W swoim czasie przybył do Zagłębia naczelnik wojewódzkiego urzędu zdrowia dr. Ostromecki, który w towarzystwie lekarza powiatowego dr. Pierzawskiego oraz miejskich komisarzy sanitarnych dokonał w miasteczku naszych Instrukcji piekarń ocenę zbadania ich stanu oraz stwierdzenia, czy przedsiębiorstwa te odpowiadają i w jakim stopniu przepisom wydany przez ministra spraw wewnętrznych.

Instrukcja wspomniana wypadła, mówiąc stylem kawiarnianym, rzekomo, gdyż znikomo tylko ilość piekarń odpowiada wymaganiom. Również niewielka część po dokonaniu odpowiedniego przerobek i uzupełnień może istnieć nadal, natomiast bwa większość piekarń — znajdujono w jakim stanie, iż zakwalifikowano je do bezwzględnej zamknięcia.

Najgorzej kwestja wypadła w Bezdzinie, gdzie na ogólną ilość 45 piekarń, 27 postanowiono bezapelacyjnie zamknąć, a reszcie polecono przeprowadzić różnego rodzaju przerobki i poprawki do dnia 1-go kwietnia r. b.

W związku z nadejściem wyznaczonego terminu, do Zagłębia przybył powtórnio dr. Ostromecki celem stwierdzenia, w jakich rozmiarach wykonane zostały wydane zarządzenia, czy istnieją widoki poprawy zarządcy i poprawki do dnia 1-go kwietnia, oraz wypieku chleba. Wśród zakwalifikowanych do zamknięcia piekarń, narazie trudno przesądzić, natomiast jest rzeczą pewną, iż znaczna ich część zostanie bezapelacyjnie zamknięta.

Jak się dowiadujemy, podobne zebrania mają się odbyć we wszystkich zakładach przemysłowych w Zagłębiu. × **KRAJDZIEŻ PALTA.** Do komisarja tu P. P. w Sosnowcu zgłosił się Janas Goldwasser (Głowackiego 10) oświadczać, że podczas obecności w huczynie nieznany sprawca skradł mu palto wartości 150 zł.

fikowanych do zamknięcia piekarń w Bezdzinie zmian oczywiście nie nastąpiło z tej prostej racji, iż są one niewykonalne. Trudno wymagać aby piekarnie, znajdujące się np. w piwnicy i pozbawione światła i powietrza przekształcić na przedsiębiorstwa, odpowiadające stawianym przez Ministerstwo wymaganiom.

Bo dokonaniu szczegółowej Instrukcji, nie dając urzędowi żadnych danych wojewódzkie, które wyda następnie ostateczną decyzję w sprawie piekarń. Właściciele zakwalifikowanych do zamknięcia piekarń, zdając sobie sprawę, iż kwestja dalszego istnienia tych przedsiębiorstw jest przesądzona, nie chcą utracić wnoszących w pracy i możliwości zarobkowania, postanowili zorganizować własną spółdzielnię i wybudować dużą piekarnię. Zamierzenia te natrafiają na duże przeszkody, wśród których najważniejszą jest możliwość zdobycia potrzebnego kapitału, gdyż projektoznawcy, nie mając żadnych danych i niezamierzając dla których użytek, nie chcą podjąć się w sprawie wymaganych gwarancji jest rzeczą trudną do osiągnięcia.

Jaki obrót przyberze sprawa istnie nie pozostałych piekarń, narazie trudno przesądzić, natomiast jest rzeczą pewną, iż znaczna ich część zostanie bezapelacyjnie zamknięta.

**Redukcje w przemyśle włókienniczym**

POWIKSZYŁY BEZROBOTCIE W ZAGŁĘBIU O 502 OSOBY.

Od kilku już tygodni P. U. P. P. w Sosnowcu notował systematycznie zmniejszanie się bezrobotnia. Dopiero w ub. tygodniu zaszła zmiana i to zmiąna bardzo znaczna, mianowicie bezrobotnie zwiększyło się aż o 502 osoby. Znamienne to zwiększenie się bezrobotnia spowodowane zostało za stojem w zakładach włókienniczych, a w związku z tem i redukcją robotników. Jedną tylko firmą ośmieczone w Zawierciu zwołania 504 osoby, zaś zakłady Diebla w Sosnowcu 135 robotników. W tych danych zanosi się na jeszcze znacznie zwiększenie bezrobotnia, gdyż zakłady włókiennicze Szymu na Środulim wydmęły już pracę kilkuset robotnikom. Jak długo potrwie ten stan narazie niewiadomo.

Według danych P. U. P. P. w Sosnowcu stan bezrobotnia w czasie od 8 — 14 b. m. przedstawiał się następująco: w Bezdzinie było 3873 bezrobotnych, w Zawierciu 619, w Sosnowcu 1043, w gminie Oklesko-Siewierskiej 914, w pozostałych miejscowościach powiatu Bezdzińskiego 2424, w Rokietnie Szlachectwie 455, w pozostałych miejscowościach powiatu

Zawierciańskiego 1539, w Ogrodnicy 496, w Bolesławiu 326, w pozostałych miejscowościach powiatu Okleskiego 906. Ogółem było 11423 bezrobotnych, z których zarejestrowano w P. U. P. Sosnowiec 10923; mężczyzn 10134, kobiet 791. W okresie tym przybyło ogółem 678 bezrobotnych, uzyskało zaś pracę, licząco z 78 osobami, które wyjechały na roboty do Niemiec 376 bezrobotnych. W porównaniu zatem do poprzedniego okresu czasu, bezrobotnie, jak już wspomnieliśmy wyżej zwiększyło się o 502 osoby.

Wskazano bezrobotnych było 6353 osób. Zatrudnionych przy robotach publicznych w gminach miejskich i wiejskich 532 osoby, z których w powiecie Bezdzińskim — 514, w pow. Okleskim — 18 osób. Z ustawowego zasięku korzystało: 4337 bezrobotnych pracowników fizycznych i 64 bezrobotnych pracowni ków i 64 bezrobotnych z dorączką pomocy — 4353 osoby. W gminie Okleskiej i Siewierskiej ogółem zasięki w ub. tygodniu pobiorło 9386 osób, w tem 696 bezrobotnych pracowników umysłowych.

**Falszowy kasjer pocztowy**

PRZED SADEM POKOJU W SOSNOWCU.

(b) Wczoraj Sąd pokojowy w Sosnowcu rozstrzygnął sprawę w przedmiocie: oskarż. Jana Jasińskiego, lat 23 (Sielcoka 4) i Zygmunta Włodarczyka 1. 20 (Sielcoka 35), oskarżonych o oszustwo. Sprawa przedstawia się jak następuje: Ludwika Cicha (Dębowa 12) otrzymała z poczty zawiadomienie, że zarząd fabryki Delchla w Sosnowcu przelał jej 500 zł. tytułem jedynorzutnej emerytury za syna, który zainwalny został w fabryce. Cicha podjęła pieniądze i wyszła z gmachu pocztowego. Po chwili wybieł za nią z podwórza jakiś osobnik, który

z przerażoną miną oswał się w te słowa: — Pani Cicho, ja jestem kasjerem pocztowym... Przed chwilą wypłaciłem pani 500 zł. i ponylem się fatalnie, wydatem bowiem pani banknoty z innej serji... Niech mi pani odda te pieniądze i uda się do otkienka. Tam wypłaca pani właściwe pieniądze. Kobietka, nie podjęłażymy, gdyż wzięła pieniądze i wróciła na pocztę, gdzie stanęła przy okienku, cierpliwie czekając na swoją kolej. Gdy jednak podeszła do kasjera i w

pomniła się o wypłacenie pieniędzy, że zwróciła im.

— O mierz nie wiem! — rzucił. I wtedy niewiasta przekonała się, że padła ofiarą oszusta i z płaczem poda zła do komisarjatu, gdzie złożyła za meldowanie.

Dochodzenie, jakie przeprowadzono, natrafilo odrazu na właściwą drogę, w pogoniakim pocztowej bowiem znalazła się w czasie podjęmowania przez Cichą pieniądze dwóch listów, którzy za uwazyli pewnego osobnika, kręcącego się w stanie ślęnego zderzwania i poczekalni. Zbadani przez policję oświadczyli, że jest to Włodarczyk.

W dalszym ciągu dochodzenia oskarżony Włodarczyk, który zeznał, że krytycznego dnia oddał się na pozostawienie Jasińskiemu i przyczem ten ostatni zdjął palto i czapkę i wręczyłszy mu je, wybiegł na ulicę.

Gdy policja aresztowała Jasińskiego, który wypierając się z początku inkriminowanego mu przestępstwa, przyznał się w końcu do winy, przyczem wyjaśnił, że za pieniądze wydłonego od Cichej kupił sobie ubranie i buty. 20 złotych wręczył Włodarczykowi, ponieważ w swoim czasie wydułł ją od niego obciążając rozstrzygnięciu w libacje.

Policja przekazała sprawę sądowi, przyczem wyszło na jaw, że Jasiński Włodarczyk ukradł na poczet 24 złotych z Kieszien Wandzie Zylce z Sosnowca, który załatwila jakiś interes na poczet. Sąd ukazał za króciwą zarzawo Jasińskiego, jak i Włodarczyka na 3 miesiące więzienia, za oszustwo zaś Jasińskiego na 8 miesięcy więzienia, Włodarczyka zaś uniewinnił, ponieważ okazało się, że nie wiedział on o zamiarach, jakie żywił Jasiński wobec Cichej.

Jako wyrok łączny wymierzył Sąd Jasińskiemu 8 miesięcy więzienia.

**Z zarządu miasta.**

**REGULACJA ULIC W SOSNOWCU.** Na ostatnim posiedzeniu zarządu Sosnowca postanowiono uruchomić plan ochronki na Kuchnicy oraz wstawić do budżetu odpowiednie sumy na regulację ulic. Uregulowane zostaną następujące ulice: Krakowska, Chemiczna, Warszawska, plac przed stacją, Kopernika, Studzienna, Kapitulna, Dądkowska, Józefa Sławkowska, Rynek w Modzejewie, Pasternowa, Lisia, Skrzypianka i Janina. Późatem postanowiono wybudować most na Przemysy na ulicy Jasińskiej.

**Tajemniczy osobnik kulawy**

WPADE W RĘCE POLICJI.

Omedaj popołudniu na dworcu kolejowym w Sosnowcu funkcjonariusze urzędu śledczego spotkali znanego, zawodowego złodzieja Zygmunta Włodarczyka, w towarzyszywie niezanego kulawego osobnika oraz podrzędnego niewiasty. Nieznaną tą przyprowadzono do urzędu śledczego, celem wylegitymowania się. Tu okazało się, że jest to nie jaka Stefania Sulcicka pochodząca jakobym z Bezdzina.

W czasie legitymowania Sulcickiej do urzędu zgłosił się ów kulawy osobnik i, podając się za narzeczonego zatrzymanej, w natarczywym sposobie domagał się jej zwolnienia. Arrogancję zechwalał się kulawego wydało się policji mocno podejrzane. Poddano go więc wylegitymowaniu. Tu okazało się, że ów, narzeczonego zatrzymanej Sulcickiej nazywa się Władysław Siemulski, roman z Janinowa i jest porzucany przez władzę sądową policyjną w Łodzi i Przemyslu, oskarżony o dwukrotność oraz o szereg kradzieży i nadużyć popelnionych w różnych miejscowościach.

Bożalnego oszusta osadzono w aresztu.

**Odpowiedzi Redakcji.**

**ŚLASKO - DĄBROWSKIE KOLEJOWE WOC. ESPALATYJACINE W KATOWICACH.** Wobec braku danych o adresie, nie możemy w obecnej chwili niekulturowo, wazniejsza, mogaćo wywołać nieporozumienia polskimi nie zamierzamy.

**PODARUNEK** 100% PRZYKŁADY ROZWIĄZANI

Otrzymał ze względu na wymyślny gatunek złoty medal na konkursie Gospodarczo-Sportowym w Katowicach.



# Z całej Polski.

## CIEKAWA ODKRYCIE.

Kustos miejskiego muzeum w Cieszyńsku, inż. Krugowicz, odnalazł w ścianie fundamentów z XVIII wieku inne kartki drukowane, których zbiorada dało ciekawe rezultaty. Okazało się, że jest to stary druk polski, mała książeczka o 12 kartkach. Nosi ona tytuł: „Prognościon, Albo przestroga nadziejacych lat przyszłych poczynszy od roku Bożego 1588 aż do roku Pańskiego 1957”. Autorem jest Tomasz Kopolusz z Włocławka, a książeczka jest wydawnictwem drukarni Hieronima Gasa w Włocławku. Pomorza. Karta tytułowa jest w tyle uszkodzona, że brakuje roku i miejsca druku. Polscy bibliotekarze zająm się niewątpliwie zbudaniem tej książeczki.

## OSUNĄCIE SIĘ GÓRY.

W okolicy Grudziądza na przetrzęciu około 150 metr. obrwały się urwisko zbro czo nadwiślańskie i runęły wraz z lasami w przepaść ku rzecce umiornąca przemieszczając się daleko, zapadła się na kilka metr. a wóklm rozmocniona powstały liczne głębokie szelki. W pobliżu leżącej na szczybie góry restauracji utworzył się spadzisty żuraw popękany i zarosowany, zamykający do niej dostęp; przesywy elektryczne do lokalu zostały przerwane, a słupy aluminiowe i wywrotone. Cienisty laszek za stromo wzniesionym uległ zniszczeniu; drzewa, między innymi olchowy i 4 m. drzew obłąka zostały w całości zniszczone, grubia zarosła ziemi, lub wyrwane z korzeniami mi — legły chaotycznie na rumowiskach.

## TAJEMNICZE ZWŁOKI.

Gospodarz ze wsi Kopa Młociszka, Bronisław Straziński, łowicz ryby w Wiśle, wydobyl z wody wójskiem męczyzmy lat około 25, w wójskowym ubraniu. Na namionach widniały inicjały „J. P.”, jakie nosił żołnierz i pułkowników w m. Marzeczka Piśniskiego. Nie ma na odwrót strasmaranków wskazuje, że zmarły był prawdopodobnie podporządkowany rozkazy, odbywającym praktykę w 1 pułku szwoleżerów.

## OHYDNA ZBRODNIA.

Polcja lwowska arestowała potwor-na dzieciobójczyźnie w osobie 24-letniej służaczki Petronii Biernackówny, zamieszkałej przy ul. Zyblikiewicza 37. Dziecko na powiazay dziecko w łazience udusiła, to przyczyną odwrótu niewiemolnej doina sześćce.

## TRAGICZNA WYCIĘCZKA.

Towarzystwo wycieczkiewiczów na 5 motocyklach jechalo przez Łask w stronę Piotrkowa z szybkością, przekraczającą 60 km na godzinę. Na jednym z motocykli z tyłu jechał 32-letni Jani na Strzelecka, zamieszkała w Łodzi, trzy mając się klamoty motocyklu. Niedaleko Piotrkowa G. przedstąpiła kole motocyklu zaczęło nagle hamować bieg motora, a tylnie podkaskiwać w górę a motocykl zaczął się chwilać. Jadąc z tyłu p. S. straciła równowagę a wyrzucona z motocyklu uderzyła głową o jezdnia, kierowa zaś motocyklu upadł, doznając licznych obrażeń ciała. Przejadniętym przypadkowi szosa dr. Tadusz Bal z Łaski stacjonarjuszem w grodu stan z Strzeleckiej, która w drodze do Łaska zmarła.

## POZAR WSI.

We wsi Wólka Złobkowa pow. Lubo-towskiego gospodarz Jan Blaszczak, będąc podchmielony, zajął z papierosami w ustach w stodole, wskotek czego wzniesił pożar. Spaliła się niemal cała wieś, bo 17 domów, 23 stodoły, 33 chlewoz, narawa, była to wsi Blaszczak, która, był sprawca pożaru, został silnie poparzony, lecz na szczęście uratowany z ognia. Poparzeni zostali i inni mieszkańcy w liczbie około 10 osób. W akcji ratunkowej przyjmowało udział 6 oddziałów straży ogniowej z okolicznych miasteczek i Lubarowa. Bez chad, uszło 32 rodziny, straty wynoszą przeszło 250.000 zł.

## HERCZT PRZEMYŃNIKÓW.

Patrol KOP-na na jednym z odcinków granicy polsko- litewskiej naprzeciw Filipowa zauważył przekradającego się od strony Litwy osobnika. Na krzyk „stój” niezadowolony rzucił się do ucieki. Tylko dzięki przypadkowi zdolano zła-

pać uciekającego. Po wylegitymowaniu okazało się, iż zatrzymanym nazwają się Mordka Stecher i jest oddawna poszukiwanym szpitem jednej z band przemyślniczych, seryjnie opierający od paru miesięcy na pograniczu. Banda Mordki

Szychera trudniła się wyłącznie „simpotem” rodynek z Litwy do Polski. Szycher zeznał, iż zdolał przeprowadzić w ciągu swej „przemysłowej” kariery” dwadzieścia trzy kontrabandy.

# Koncentryczna oblawa na krwawego bandytę,

### KTÓRY OD MIESIĘCY JEST POSTRACHEM WOJNYNA.

Od kilku miesięcy gęsnieją na Woły-niu groźby, legendarnym nimbem już o-toczony bandyta fowtej Woźniak. Ra-tem ze swoim towarzyszem Szpowaleniem który, o ironji za wzorowe sprawowa-nie został przedtemiowemu zwolniony z więzienia, są postrachem okolic Krze-mienia, Dubas, Zolubnowa i Tarnopola. Woźniak jest starym dwudziestam sześcioletnim i podobno ze szczególnym od-znaczeniem

### niekiedy kursy bandyckie.

Używano go do wszelkich krwawych wypraw na stronę polską. a w r. 1910 był głównym organizatorem powstania krzemienieckiego. W tych czasach mieszkał w okolicach Jampolu w tych sa-mych rozbijających jarach, które tak po mistrzowsku opisał Skniwicki.

Kiedy zabrakło politycznych moty-wów, Woźniak zaczął odwiedzać Polskę na własną rękę.

### Jak dżiki zwierzę

wpadał do wsi, autorów i rabował co się dało, przedzwyczajnym konie.

Jego zwyczajność musiała dać się we znaki i Ukrainie sowieckiej, gdyż za-częto go tam ścigać i wyrokami zaozacz-ano skazano na śmierć.

Wskutek tego Woźniak przedział się w styczniu 1928 na stule do Polski. Kar-ty wyżyto, był strzał z parabellum, który polecił trupem dawsona jego wódnika, niejakiego Nazara Horonca. Powodem mordawstwa miała być zdrada.

Od tego czasu Woźniak uwija się po Wołyniu,

### grabież i morderca.

Jeżeli zawsze parą dobywcy koni i bryka, ubrany z wazszenia, na pierwszy rzut oka udaje myślnego. Oprócz du-belwójki na pokas, na ukryty na wo-scie cały amunicyjny piec rewolwerów rozmaitego systemu, a poza tem granaty ręczne. Kofmny powzi Szpowaleni.

Obaj ci niebezpieczni bandyci jest-ą zreniennym dżystem od woi do woi, omijając starannie te miejsca, gdzie za-udają się stare posterunki policyjne. Za-danej staję „miejny” nie posiadają, za-tytułują się najchętniej

### po samolotnych lotach

u dawnych towarzyszyw bandyckich. Ludność wiejska, stierozowana, jeli-ani dla nich służbę wystraszona. Dzięki temu udawało się dotychczas Woźniako-wi uniknąć zaślonoego.

W ostatnim miesiącu kilka razy na-tknął się na policję, ale zawsze odle-żał się w czas wystraszony, ranjąc czołmi strzałami adukujących. Jak stwierdzo-no, bandysta jest również

ciężko ranny w lewą nogę i śladzi, podługierając się laską i zamie-niem swojego towarzysza.

W obecnej chwili rozpoznaje wielką, koncentryczną oblawa na zwulchających bandytów.

Wedł wszelkiego prawdopodobień-siwa, dni ich są policzone...

# Jak zamordowany odżył

### przy sekcji

### NIESPODZIEWANY POWRÓT Z TAMTEGO ŚWIATA.

Bywają dość często wypadki lekarz-ku, żeby jednak człowiek okryty ciele-kami ranami i niedojący znaku ży-cia, mógł odżył jest rzadką niewykłą. Zdarzyło się to jednak niedawno w Rumunii.

Droga z Kóhlobo do Szaszhermany pedził podług pospieszney. Nagle pa-lacz lokomotywy usłyszał przeraźli-wy krzyk wywołujący pomocy. Zwró-cił na to uwagę maszynisty, ale obj-awiezi to za zhidnienie i dopiero na najbliższej stacji, przy pomiarznie stał się przyczynką powozowa, otwo-romo jego wagon.

We wnętrzu znaleziono leżącego bez życia pociemistrza, Thomasa Hub-besa. Na głowie jego znajdowało się 25 ciężkich ran, zadanych jakimś te-pem narzędziem. Wagon był obrobo-wany.

Hubesa przewieziono natychmiast do szpitala, gdzie lekarze konstata-wali śmierć.

O całym powyższym wypadku po-wiadomiono generałną dyrekcję poczt w Bukareszcie, która postanowiła zmarłego na posterunku wyprowadzić uroczysty pogrzeb. W pismach poja-wiły się już nekrologi, wdowa obsta-

lowała żelob i wieniec na grób ukochanego męża.

Zwłoki tragicznie zmarłego przewieziono do prosekutorjum i poczynio-no wszystkie przygotowania do ma-jącej odbyć się sekcji. Ale w chwili gdy trupa złożono na marmurowym stole sekcyjnym, jedna z obecnych lekarzek wydoła okrzyk najwyższ-ego przerażenia:

— On się poruszył!

Lekarz konstatawał natychmiast iż puls domniemanego trupa bije. Hubesa przewieziono do szpitala i tam przyszedł on wkrótce do siebie i wymienił nazwisko zbrodniarza. Był to niejaki Albert Oli.

Oli, który uważał swą ofiarę za zmarłą, przyprowadzono do łóża Hu-besa. Wrażenie było tak silne, że pod jego wpływem przyszedł się on do wesołości.

Oli pochodzi ze znanej i szanowa-nej rodziny ziemiankiej i przez dłu-gi czas sam cieszył się ogólnym szan-unkiem, potem jednak zubożył z pro-stej drogi i zmarował się. Stan Tho-masa Hubesa jest ciężki, ale lekarze nie tracą nadziei, iż zdolają go utrzy-mać przy życiu.

mięszali dwa pojęcia Indje i Amery-ki. Inkwizytorzy dociekali aż do Am-ryki i prowadzili z nią handel, za-udało się im, iż przebijający ją do-łdzech.

Również Inkasi zapuszczali się na wybrzeża europejskie, a między ob-je ma półkulami świata panowała ży-wiona komunikacja.

Na zasadzie tych dowodzeń staje się zrozumiałem pochodzenie monet rzymskich, greckich i fenickich, któ-re znajdowano w ruinach i grobach Inkasów.

# Nasz dział radiowy.

### LASY ŚCIGAJĄ FALE ETERU DO ZIEMI.

Sekcja radiotechniczna hrytyjskie go towarzyswa elektrotechnicznego prowadziła w ciągu dwóch lat obser-wację naukowe nad zasięgiem fal ra-diowych. Badania rozciągały się na liczne miejscowości w promieniu 100 mil. ang. od broadcasting. Pomiaru nadzawo w okolicach Londynu były na-bione z dokładnością do pół miliro-twa. Podczas badań stwierdzono ścisła zależność, zachodząca między siłą od-bioru a gęstością drzewostanu w danej okolicy. Pomiaru porównawczo dokonane z poszczególnymi drzewa-mi i całemi skupieniami drzew, wy-kazały bardzo bliski związek, jaki zachodzi między ilością wody w liściach i absorpcją fal elektromagnetycznych. Liczne pomiary kontrolne, dokonane przy pomocy precyzyjnych metod pomiarowych, potwierdziły tę tezę.

# ZMIERZCH TELEGRAFJI KABLO-WEJ PODMORSKIEJ.

Wobec kolosalnych postępów, osią-gniętych w ostatnich czasach w dzie-żninie krótkofalowej radiotelegrafji, angielskie ministerstwo poczt i tele-gramów zwołało wielką konferencję ministerjalną do Londynu, która ma się zająć między innymi o celowości budowania dalszych kabli podmorskich dla połączenia Anglii z Kolo-nią ni. Krótkofalowe połączenia z Au-stralią, oraz innymi częściami świa-ta tak świetnie i niezawodnie funkcyj-ują, iż układanie wielko kosztowych kabli podmorskich staje się nieekonomicznie i niecelowe.

# MEGAFONY NA DWORCACH KOLEJOWYCH.

Na dworcach kolejowych w Niem-czech coraz częściej stosowane są mi-krfony, wzmocnione i duże głośni-ki, celem informowania i publiczności o ruchu pociągów. Zamiast wywoły-wać bezpośrednio godzinny odjazd, używając tej instalacji można pe-wnym i silnym głosem informować, na którym torze podiąg w danej chwili odjeżdża.

# PROGRAM RADJOWY NA NIEDZIELĘ 15 KWIEŃNIA.

## KATOWICE.

- 10.15 — Transmisja nabożeństwa.
- 12.00 — Sygnal czasu, konc. lotn. nalezor. oraz hejnał z Wioły Marjanki.
- 12.10 — Koncert z Filharmonji Warszawskiej, Utwory Beethovena.
- 14.00 — Odczyt religijny z cyklu „Światopoglądy” — wygl. k. w. Pral. Kapica.
- 14.10 — Poradka w dziedzinie „Ogrodnik słaski” — wygl. p. Wł. Wiości.
- 14.40 — Odczyt olniczny z dziala: „Rolnik slaski” — wygl. inż. P. Tereszczak.
- 15.00 — Komunikat meteorologiczny.
- 15.15 — Koncert z Filharmonji Warszawskiej, Festiwal muzyki czerkieskiej, Solista: Jan Hertzmann (fortepian), Orkiestra dyrygowa: dr. Jarosław Krupka.
- 17.20 — Rozmaitości.
- 19.40 — Bery „Wielki slaski” — wygl. Kat. Kł. Krcydziński (prof. St. Ligoni).
- 19.35 — Odczyt p. t. „Ziemi Cieszyńskiej” — wygl. k. St. Stemonik, sekret. gen. U. W. Kowalewicz.
- 20.00 — Odczyt p. t. „Chiny — ich przeszłość i formazjonizacja, Czas: H. Przeciszko „Chin” — wygl. prof. Bogdan Hicler.
- 20.30 — Koncert wspolparz starcy Warszawa 2 Włpo.
- 20.40 — Sygnal czasu i komunikaty PAI i sportowy.
- 22.30 — Transmisja muzyki lekkiej.

# Kto odkrył Amerykę?

### LUDZKOŚĆ ZNAŁA „ANTYPODY” JUŻ W STAROZYTNOCI.

Nowe hipotezy kwestjonują donio-skość czynu Kolumba. Według now-iej hipotezy przypuszczają uczoncy Ameryka odkrytą już była w czasach sta-rożytnych, tylko ludzkość nie intere-sowała się życiem na Antypodach.

Max Stern, badacz starożytnego wschodu, twierdzi, że Fenicjanie od-bychali state podróże do Ameryki i sprzedawali tam wyroby swego przem.

dzeniem Chrystusa, donoszący, iż u-żywa rzecki łaby wzięto do niowoli okret, którego załoga składała się z czerwynych Indjan.

Jedyną tyn odstawiono do Medjo-lanu i tam żyli oni czas dłuższy.

Starożytni i średniowieczni ludzie



# TELEFUNKEN

Arcolette 3, nowy odbiornik tryzłampowy  
Lata obługa Zbyteczna wiernym cewok.  
POLSKIE ZAKŁADY SIEMENSA S. A.  
Warszawa, Foksal 18, tel. 28-15

# Rzeczy ciekawe.

SZKOŁA PAPUG.

Zakład taki znajduje się w San Fernando (Wenezuela). Chodzi tu o wyuczenie papug mowy ludzkiej, a przynajmniej wydawania młot, lub więcej harmonijny dźwięk, nadający się do użytku mowy. Przewidziewa się, że oplać się znakomicie, gdyż cena papugi mówiącej jest o wiele wyższa od ceny papugi niewykształconej. Ciekawą cechą tej szkoły jest to, iż nauka udzielana jest z pomocą fonografu, który eksperymentalnie uczeniem powtarza te same słowa aż do skutku. Po dziesięciu lekcjach, papugi, które nie nauczyły się wymawiać słowa, powtarzane przez fonograf, zaliczane są do niezdolnych i sprzedawane po znizowanych cenach.

## WAŻO O DWUCH GŁOWACH.

W okolicach Prziranu w Serbii znalazł na drodze do kościoła waży o dwóch głowach. Zdarzenie to wywołało wśród zabobornego ludu wielkie zaniepokojenie, bowiem waży uważano za znak Boga. Z tego powodu chłopcy wciąż nie zalihi li, tylko odiali go żywcem w najbliższym powiatowem. Kiedy odstąpił go do uniwersytetu w Białogrodzie. Obie głowy waży są zupełnie jednakowe. Waż objawia niewiedzę, dowodząc, przez każdym ruchu łazda głowa zmierzła w innym kierunku. Pozatem waż jest normalnej wielkości o patrem zabawianiu.

## PRZYTUŁEK DLA KONI.

W Cricklewood w Anglii istnieje dom dziesięciu czworonogów, pensionariuszów, zmechnych przeciwie spędzaniem żywotem, rozmyśla w ciszy i spokoju o trudach pracy, lub o laurach łorów wyścigowych. Szlachetni ludzie, zapewnijający im szczerze dni starości, czuwają nad nimi i dogadzają im. W zo-

szym miesiącu odbył się tam bankiet, składający się z marchwi, cukru i innych kościelisk lakoci. Do bankietu dopuszczeni zostali tak młodzi jak i starzy, pod przewodnictwem „Rozera”, stercgo

# Najwięcej papierosów palą Angielki.

### WYNIK ANKIETY NA TEMAT, W KTÓRYM KRAJU KOBIECY PALĄ NAJWIĘCEJ.

Londyjski dziennik „Daily News and Westminster Gazette” urządził ankietę na temat, w którym kraju kobiety palą najwięcej.

Okazuje się, że największymi na całym świecie zwolenniczkami tytoniu są kobiety angielskie. W dodatku ilość palących kobiet stale w Anglii wzrasta.

W Ameryce np. kobieta nigdy nie weźmie do ręki papierosa w lokalu publicznym czy na ulicy, mimo że w sobie w domu pali dużo. Dlatego to mieszkanki Now Jorku nigdy nie zobaczą tak pospolitego w Londynie obrazka, kiedy to młoda dziewczyna wyjmując papierosa z kieszeni na ulicy i zapala go.

W tym kierunku wypowiedzieli się „normal” wszyscy uczestnicy ankiety. Znana np. automobilistka pani Bruce oświadczyła, że zna prawie całą Europę, ale nie spotkała nigdzie kobiet palących tyto, co Angielki. Niema nawet porównania — mówi p. Bruce — między Angielką a Francuzką, bo Francuzka pali przeciętnie najwyżej połowę tego, co wypala kobieta w Anglii. Francuzka propozuje stać na wypaleniu jednego lub dwóch papierosów — po jedzeniu. We Włoszech — kończy swe spostrzeżenia pani Bruce — nie widziałam ani jednej dziewczyny, palącej papierosa.

Hiszpanka Villanteo zaзнача, że kobiety w tym kraju wrogie nie pa-

niają wojakowemu, znalezionego przed dziesięciu laty na jednym z pól bitew we Francji. „Roger” zapowiedział, jak zwykle początek bankietu, pociąganiem sznara, wprawiając w ruch dzwon.

# Kacik humorystyczny.

PRAKTYCZNY.

Mister Cocktail zostawił samoochód swój na „zakazanej” ulicy i poszedł do baru. Kiedy wyszedł, gdyż wolicenierzy krajowi samoochodu, aby zainkawować karę od właściciela. Mister Cocktail przesiadł spokojnie ośmić mebli dookoła w tym miejscu, a grzyż się oddalił dostatecznie, wszczął wielki gwałt, że skradziono mu samoochód i zwrócił się do inżeniera holenderskiego, podając mu list z dokładnym opisem samoochodu, marką i numerem. Pół godziny później zwrócił mu skradziony samoochód, zaznaczając, że zwinął go właściciel, a samoochód, który Mister Cocktail znalazł 2 sztychki nagrody, ale zarobił na tem jeszcze 8 sztychek, bo kara za przewiezienie samoochodu w niewłaściwym miejscu wynosi 10 sztychek.

## MAMA MYSLICIELKA.

— Ciotuniu czy jak wyjdę zamąż, to dostanę takiego męża, jak ty! —  
— Oczywiście, moje dziecko! —  
— A jak nie wyjdę zamąż, to bede taka jak ty! —  
— Tak, moja kochana. —  
— Ach ciotuniu, że też my kobiety zawsze musimy wpisać!

## W POSPIECHU.

— Hola, hola, mój panie — wola polojant na motocyklicę — pafiska łowiszakaj wyjechał z miejsca do przodu! —  
— Nie mam czasu. Niech zaczeka, jak będzie powraciał, to ja zabiorę.

## „JEGO” WYPOCZYNEK.

— I co zżonek, cóż powiesz na ten cudny widok? —  
— Brak mi parostwa słone. —  
— Tak? To słiznietko Pożostawiam tu przez osm tygodni.

## ZYCZENIE.

Zona pokazuje mężowi kapelusze. — Ciociulciu, abym sobie kupila ten kapelus? —  
— Brak mi mleczy, Zżonek! rzuciła mu się na szyję. —  
— I owszem. —  
— Nie, nie, owszem” tylko powiesz, że sobie życzysz, abym kupila ten kapelus? —  
— No więc — życzę sobie. —  
— Widzisz, jak ja spełniam twoje najtajniejsze życzenia: kupilaś go więc dzisiaj znowo!



### Choroby płu!

Stosowany przez pp. Doktorów „Balsam Thioclan Age” przy gruźlicy, brochocic, kaszlu ułatwia wysięki i usuwa zanieczyszczenia organizmu i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała. „Balsam Thioclan Age” sprzedaje apteki i kładypapierze (drogerie). Zadzwońc tu w oryginalnym opakowaniu aptek: 8 A. Gąseckiego w Warszawie, 41 Leszno.



### PRZEDSIĘBIORSTWO ROBOTY

blacharsko - delerskiej

## A. FLUGRAT

Sosnowiec, ul. Malschow skiego 28

WYKONAWCA:

Krycie dachu blacha, de chówką papa i smolowa nie jak również konserwacja dachów z wieszaniem i lub powlecaniem materiału, oraz wszelkie roboty w zakresie blacharstwa wodociągów, instalacji KURAWY NA SKŁADZIE; wozny, nadszawki instalacji powozowe, wiatraków, kusze do węgla etc.

## LOSY 1-iej klasy

17 Polskiej Loterii Państwowej

Jeżeli do nabycia w kolekturze

### Józefa HŁAWSKIEGO

Sosnowiec, 3-go Maja 23.

Główna wygrana 700.000 zł.

Co drugi los wygrywa

Cena losów: ewelwata 10, połowka 20, cała 30, cała 30, cała 30.

Zamówienia wysyłać za adw. poczt.

## HEMOROJDY

Chodzi hemorrojdsie Gąseckiego (a Kogutiem) uczynią ból, awedanie, pieczenie, k w a wieg i e i smażone, k w a gaur (tykaj). Sprzedają większe aptek 300!

## RUBY M. AYRES.

(Przedruk wzbrosiony)

# MIĘKKIE SERCE.

POWIEŚĆ.

38)

Oh, pani Elkin, co my pocmiemy jeśli on umrze? W głosie jej brzmiał tak przejmujący żal, że niemożliwością było dłużej powątpiewać o jej miłości dla człowieka, który leżał tu gdzieś w pobliżu, zawieszony między życiem a śmiercią. Gorący rumieniec oblał twarz Leny i narysował jej zmarszczenia w jej oczach, gdy odpowiedziała głuchym głosem:

— Zda się, że Shayle bardzo pani obchodzi.

Zaplanowała wymowne milczenie, w czasie którego obie kobiety mierzły się wzajemnie, aż w błękitnych oczach Basi ukazał się wyraz zrozumienia.

Chciała coś powiedzieć, ale słowa uwieży jej w gardle i Lena odzwała się ponownie.

— Widzi pani, ja znam go doskonale! Znam go od wielu lat! I jakkolwiek, naturalnie jest on mitym człowiekiem, niesłychanie mitym, to przecież bardzo niedalnie z jego strony, że nie pamięta o kwestjach rozdziałnych. To sprawa, że ludzie nabierają o nim błędnego wyobrażenia.

Basia postąpiła krok naprzód.

Co pani przed to rozumie? zapytała spokojnie. Przechodziła tortury od chwili rozstania się Shayle m wśląc o nim, co mówił jej bliu o ceszych wszystkich kochanego w Bluszczowym Domku. Teraz wężka jej wzmożła się pod wpływem łagodnego wzruszenia w głosie Leny.

— Nie rozumiem, zaskła poraż druzi. Pan Hol-

## OGLASZAJCIE SIĘ W „KURJERZE ZACHODNIM”

wań jest moim przyjacielem. Proszę, niech się pani wyłomca.

Lena uśmiechnęła się i wzniesła ramionami.

Moje drogie dziecko, nie chciałam powiedzieć nic złego, zaprotestowała słodko. Niechże pani nie robi takiej obrzydzonej miny! Idzie mi jedynie o pani dobro. Tylko, znając Shayle'a tak dobrze, jak ja go znam, przyszło mi na myśl, że najprawdopodobniej nie pani nie wspomni o nim, że istn zony i że jego żona żyje.

ROZDZIAŁ XIX.

Zapadło wymowne milczenie, przerwane namiętnym wybuchem Basi.

— Nie wierzę pani! To podłe kłamstwo! Absolutnie pani nie wierze!

Była oburzona, policzki jej pokryły się szkarłatami, a błękitne oczy strzeliły płomieniem.

— Nie wierzę pani, powtórzyła prawie krzycząc, gdyby to była prawda, to by jej przedemną nie ukrywał. Byliśmy zawsze przyjaciółmi!

Lena rozczuliła się prowokacyjnie.

— Każdy ma jakiś szkielet, zamknięty w szafie na klucz, odpowiedziała. Ale proszę, niech pani nie porzeżajże na moich słowach. Skoro pani jest w takiej przyjaźni z Shayle'm, niech się go pani sama zapyta i o koniecznie.

W sercach obydwuch wzrasta gorzka żarłocność, ale Basia przeważa odzyskała równowagę nad sobą, chociaż głos jej zatamywał się jeszcze, gdy powiedziała:

Przepraszam panią, jeżeli byłam... nieuprzejma;

pani zna pana Holway'a od tak dawna, że niewątpliwie to, co pani mówi jest zgodne z prawdą. Przeczaprzęz, że tak się zachowałaś, ale to, co pani powiedziała, zaszkodziło mnie — nie byłam na to przygotowana.

Skitowała się ku drzwiom, ale Lena zawołała pośpiesznie.

O, niech pani nie ucieka przedemną. Jestem pewna, że obie z jednakowym niepokojem oczekujemy na orzeczenie doktora.

Ale Basia nie zatrzymała się.

Czuła, że straciłaby resztki panowania nad sobą, gdyby pozostała jeszcze chwilę w tym pokoju. Poszła drogą, nie widząc nie przed sobą i nie widząc co czytała, nie widząc przynajmniej ją niemal fizycznym bólem.

„Nie chciała uwierzyć w te słowa w wiadomości”, ale czuła instynktownie, że Lena powiedziała prawdę.

Nawał myśli cisnął się jej do głowy.

— Czy to było przyczyną jego nagłej zmiany w stosunku do niej? Naturalnie, jeżeli jest zony i jeżeli jego żona żyje, to nie może przecież znieść go po raz drugi! Ale w takim razie, dlaczego powiedział, że ja kocha? Dlaczego tulił ją w ramionach i całował? Dlaczego przyszedł w nocy wtedy, podczas wielkiej burzy?

Nagle przypomniała sobie słowa brata i serce jej ścisnęło się lodowatą i śmiertelną twogą.

— Czy Shayle jest naprawdę złodziejem? I czy wtedy, gdy spotkała go w otwartych drzwiach biblioteki, przyszedł także kradzie? I czy jego rzekome graniczne zobowiązania jej raz jeszcze nie było tylko pretekstem, że w rzeczywistości ją takimi udzieleniem, że przez chwilę nieważdziła go prawi.

(C. d. a.)

### RADA ZARZĄDZAJĄCA

# Spółki Akcyjnej „Elektrownia Okręgowa

w Zagłębiu Dąbrowskiem

podaje do wiadomości pp. akcjonariuszów, że na mocy uchwały

## ZWYCZAJNEGO WALNEGO ZGROMADZENIA

z dnia 25 maja 1927 roku oraz postanowienia p.p. Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 31 marca 1928 r., ogłoszonego w Monitorze Polskim Nr. 83 z dnia 10 kwietnia 1928 r., dotyczących w kapitale zakładowym Spółki zostaje powiększony do sumy nominalnej zł. 10.000.000, droga wypuszczenia 50.000 sztuk akcji nowej emisji, wartości nominalnej zł. 50 — każda, na warunkach ogłoszonych w postanowieniu, a mianowicie:

Na Zasadzie art 1 Ustawy z dnia 29 kwietnia 1919 r. o zatwierdzeniu i zmianie statutów spółek akcyjnych, zezwala się spółce Akcyjnej pod firmą „Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskiem, Spółka Akcyjna” z siedzibą w Sosnowcu: 1) na powiększenie kapitału zakładowego Spółki do zł. 2.500.000 — czyli do zł. 10.000.000 — drogą 1) emisji sizerowej 50.000 sztuk nowych akcji nominalnej wartości zł. 50 każda, na następujących warunkach:

- a) pierwszeństwo do nabycia akcji nowej emisji sizerowej należy właścicielom akcji emisji poprzedniej w stosunku do ilości posiadanych akcji,
- b) dla wykonywania prawa poboru dla dawnych akcjonariuszów (p. a.) winno być określony termin 2-tygodniowy od dnia ogłoszenia subskrypcji na akcje nowej emisji w „Monitorze Polskim”,
- c) repartycji tych akcji, na które dotychczasowi akcjonariusze z tytułu posiadania prawa pierwszeństwa nie nie zapisali, dokona Rada Zarządzająca według swego uznania i określi ich kurs emisyjny, który nie może być niższy od ceny emisyjnej,
- d) cena emisyjna akcji nowej emisji dla dawnych akcjonariuszów, którzy wykorzystają prawo poboru, określa się na zł. 55. — z których zł. 50 przeznacza się na kapitał zakładowy zł. 1,57 na kapitał zapasowy, reszta zaś, po pokryciu kosztów z emisji nowych akcji zwyczajnych, na kapitał rezerwowy,
- e) pod względem praw, przysługujących akcjonariuszom, akcje nowej emisji będą zrównane z akcjami emisji poprzedniej z chwilą wpisania podwyższenia kapitału zakładowego do Rejestru Handlowego, które winno być uskutecznione w ciągu 2-ech miesięcy od dnia zamknięcia subskrypcji i uiszczonych będą w trybie tym samym od dnia 1 stycznia 1928 r.,
- f) całkowita wpłata kapitału zakładowego oraz zapasowego winna być uiszczona w ciągu 3 miesięcy od dnia ogłoszenia niniejszego postanowienia w „Monitorze Polskim”,
- g) w terminie miesięcznym od dnia zamknięcia subskrypcji szczegółowe sprawozdanie wraz z planem podziału i wyliczeniem sprzedanych akcji z zaznaczeniem otrzymanej za nie ceny emisyjnej winno być złożone do Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

Dotyczy o złożeniu takiego sprawozdania Spółka będzie mogła zarejestrować dokonane powiększenie kapitału zakładowego, b) w ogłoszeniach o subskrypcji winno być w całości publikowane postanowienie, zezwalające na przeprowadzenie nowej emisji akcji, j) w ciągu dwóch miesięcy od dnia zamknięcia subskrypcji, akcje nowej emisji winny być wydane akcjonariuszom.

W myśl powyższych warunków postanowienia, dotychczasowym posiadaczom akcji przysługuje prawo poboru 1-ej akcji nowej emisji na każde 3 akcje 50-złotowe poprzedniej emisji po cenie zł. 55 za akcję.

Akcionariusze, pragnący skorzystać z przysługującego im prawa poboru nowych akcji winni przedstawić posiadane akcje do ostatecznego i opłacić całkowitą należność w biurze S. A. „Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskiem w Sosnowcu, ul. Senkiewicza 9, lub w biurze S. A. „Sila i Siła” w Warszawie, ul. Marszałkowska 24, w godzinach od 10-ej do 13-ej, a w soboty od 10-ej do 12-ej w terminie najpóźniej do dnia 26 maja 1928 r. włącznie. 2188

## WALNE ZGROMADZENIE

Członków Banku Zagłębia w Sosnowcu  
Spółdzielstwa z ogr. odpow.  
DAWNEJ

(Tow. Pożyczkowo-Oszczędnościowa w Sosnowcu)

odbydzie się w niedzielę dnia 15 kwietnia 1928 r. a godzinie 2-ej popołudniu w lokalu własnym w Sosnowcu, ul. Matachowskiego Nr. 9

Porządek obrad: 1. Zwołanie i wybór przewodniczącego  
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia  
3. Odczytanie protokołu z odbytej wczoraj przez Związek Rewizyjny  
4. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej za 1927 rok, przyjęcie ich bilansu, odzielenie pokwitowania Zarządu i Rady Nadzorczej  
5. Podział czystego zysku  
6. Zmiana paragrafu 1 statutu  
7. Określenie najwyższej sumy zobowiązań, jakie może nasygnąć spółdzielnia  
8. Zatwierdzenie budżetu na 1928 rok  
9. Wybór 2-ech członków Rady i 1-go członka Zarządu w myśl §§ 14, 15  
10. Ważne wiadomości. 1019-4

W razie braku kompletu odbydzie się Walne Zgromadzenie w drugim terminie w tym samym dniu i miejscu o godzinie 3-ej popołudniu a tym samym porządkiem obrad.

ZARZĄD BANKU ZAGŁĘBIA.  
Spółdz. z ogr. odp.

### Załad krzeźbiarsko-kamiennarski i bistonowy

## FR. FOCHTMANA

w Dąbrowie Gór. na Redenie dam własny tel. 1-80

Wykonywa: Pomniki, Figury, Grobowce, toczarki do ostrzenia narzędzi, tablice marmurowe, blaty umywalkowe i konsolowe

Dotyczy: Rury żelazocynkowe, kregi i studziennice, stopnie mozaikowe, płyty rotacyjne, pasadki i słapy ogrodzeniowe i wszelkie roboty budowlane wchodzące w zakres powyższy. Wyliczenie solidnie. Ceny przystępne a nawet i tańsze!

1761-10

### Zarząd Stowarzyszenia Kupców polskich w Warszawie, Oddział w Sosnowcu,

podaje niniejszym do wiadomości P. T. Członków że w dniu 27 b. m. o godzinie 10 min 30 r. w pierwszym terminie a o godzinie 20 w drugim terminie (bez względu na liczbę obecnych) w sali Banku Zagłębia ul. Matachowskiego 9 odbydzie się

## ROCZNE WALNE ZEBRANIE

Członków Stowarzyszenia Kupców Polskich w Sosnowcu z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zwołanie i wybór przewodniczącego 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania 3) Sprawozdanie z czynności zarządu i sprawozdanie kasowe 4) Odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej 5) Sprawozdanie z czynności Komisji Rewizyjnej 6) Sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia 7) Wybór zarządu i Komisji Rewizyjnej 8) Ważne wiadomości

Uzasnając o inkasacji należnych przybytków PP. Członków, zarząd prosi o składanie ewentualnych uwag w biurze oddziału przynajmniej na 3 dni przed Walnym Zebraniem.

Zarząd S. K. P. w Warszawie oddział w Sosnowcu. 2208

Sosnowiec dnia 14-IV 1928 roku.

## WAPNO PALONE

ZAKŁADY WAPIENNE „W U L K A N A” W BĘDZINIE przy ulicy Sieleckiej Nr. 17, telefon 5-95.

Dostarczają w każdej ilości wapno palone i miał wamienowy, wysoko procentowy, oszczędny wydajny z pieców Hoffmanowskich z dostawą wagonową lub własnymi kołami na miastach Będzin, Sosnowiec, Dąbrowa Górnicza i okolice tejs, loco budowa, po cenach i przyrępnym. Wszelkich dokładnych informacji udziela biuro w Będzinie tel. 5-95

## Książki na raty

do sześciu miesięcy

można otrzymać w księgarni „POLONJA” — Sosnowiec, Hale Rozwoju, telef. 5-36

## P I E G I

złote plany opalizujące usiwa pod gwarancją aptekarską

JANA GADEBUSCHA

„AXELA” krem od piegów pod skórą zł. 250 sztuk zł. 4,50, do tego „AXELA” mydło i kawałek zł. 1,25 3 kawałki zł. 5,20.

„AXELA” T.Z.O.B. Poznań, Nowa 7

W Sosnowcu do nabycia w Składzie Towa. „SILA” — 2214

Ul. Kościelna Hale Targowa.

---

## POTRZEBNA nauczycielka

dla udzielenia lekcji języka polskiego, znająca również język niemiecki za godziny wieczorowe

Oferty należy składać pod Nr. 101 do Administracji gazety 2139-3

---

## WŁOSUW

wypalanie, tonięcie, farbowanie usiwa w „Kosmetyka Chmielowa” i „Stydo Chmielowa” (z Kopużkami) sprzedają apteki i sklepy apteczne. Główny skład w Warszawie Górczewska, ul. Preza Nr. 16. 5277

## KINO „ZAGŁĘBIE”

dawniej „Udziałowy”

# „ostatni uśmiech Blazna”

Początek o godzinie 3 min 30 popołudniu.

Jutro 1 dni następuje

# „PERŁY I KOBIETY”

(RINALDO-RINALDINI)

## KINO „OAZA”

Wobec szerokiego zainteresowania się publiczności obrazem

# „ZDOBYWCA SERC”

Uprasza się o przybywanie na pierwszy seans o godzinie 5 i pół

z własnym muzycznym obrazem ten przedstawi za niedzielą włącznie t. j. sobota, niedziela i poniedziałek

## Kino „SFINKS”

218 215

# Ki b ł o w a i Niewoln. k ó w

Dramat w 12 tu aktach. — W rol. głównej siozna artystka MARJA CORDA.

ANONSI — Od poniedziałku 10-go kwietnia. — Najwybitniejszy obraz sezonu

# „SIODME NIEBO”

Dramat w 2-ech aktach razem.

UL. SW. JANA 11. UL. SW. JANA 11.  
**NIE WALCIE GŁOWY O MUR**  
 To was! Tak od kłopotów i trask pian eżonych nie uwolni!  
 Szkoła głowa no i muru. Od troak i kłopotów uwolnić was może jedynie

# LOS

17. Polskiej Państwowej Loterii, zakupiony w najszczęśliwszej kolekturze Świątecznej Biskup Trzynajowego Ś. A. w KATOWICACH ul. Św. Jana 11.

**GŁÓWNA WYGRANA 700.000 ZŁ.**  
 oraz wygrane po zł: 400.000, 300.000, 250.000, 100.000, 80.000, 10 na ogólną sumę

**ZŁ. 23. 584. 000.**

Cena losów potężnie misemionowa: Cały los zł 40, pół losu zł 20, ćwierć losu zł 10.

**ZAMÓWIENIA POCZTOWE ZAŁATWIAMY SZYBKO I DOKŁADNIE.**

Kto jeszcze nigdy nie grał w kolekturze naszej, niech tym razem spróbuje, a naprawdę nie pozostaje.

**ZAMÓWIENIE.**  
 Do Kolektury Świątecznej Banku Trzynajowego Ś. A.  
**W Katowicach, ul. Św. Jana 11.**

Najlepiejszym zawawiam do I. Klasy 17. Polskiej Loterii Państwowej ćwierć losów, . . . . . pół losów, . . . . . całych losów, . . . . . nieznacząc wpłacić na konto P. K. O. Nr. 300648 załączonym przez firmę blankietem nadawczym Job proszę ściegnąć przez załączkę pocztową 2168-2

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_  
 Dokładny Adres \_\_\_\_\_

Wszystkim którzy wzięli udział w dogrzebie 5 p.  
**Franiszka Lorka**  
 w dniu 11-4-28 r. ks. prob. Krzyżanowskima 1 i 2a lw. Krynkiem w szczególności chorowali pod kierown. p. Niedzieli wsiadamy staropolskie Bóg rządzi  
 Zo na i dzieci

**Wydobyła** nakrycia stołowe na zabawy — i wesela — magazyn z naczelniami gospodarstwa domowego od firmy  
**"RYSZAF", Sosnowiec, Modrzejowska 33, hale Kozłowej, Właśc P. KOLTON.**

**Przybyły rybnolowcy!**  
 Pragnęły, wędkarski, baczyki, sznurki, jedwabna i Impregnowana, kotwica, p.óra, żyłki i wiele nowości pońca  
**ST. SZTAJER, Będzin, Kollatja 29, telef. 4-10.**

**NAUKA**  
**B. KOREPEYTYURA**

Literatury, Matematyka, języki obce, Łacina, Historia, Geografia, i Muzyka  
 Katalogi na żądania wysyła gratis.  
 WYDAWNICTWO

"Pomoc Szkolna" H. Wajnera  
 Warszawa, Bielańska 5/70. 3026-2

**SIWYM WŁOSOM**  
 przywraca pod gwarancją pierwotny kolor, aptekarska  
**Jana GADEBUSCHA**  
**"A XELA" ORZALINA**  
 1 but. 4 zł.  
 w SOSNOWIEC do nabycia w Składzie T-wa "SILA" ul. Kociołna, Hale Targowa.

**NAUPORZĘDKOWANY**  
**BOL GŁOWY**  
 ORZALINA  
 KOGUTKIEM

**ORZALINA**  
 Szwajcarskie Gorzkie Zielenie  
 Szwajcarskie Gorzkie Zielenie z marm. 10 c. g. u. 1" 54 szorobach p. r. z y chorobach żołądka, k i s z e k, obrutyl- cji, kamien nch żółciowych — szwajcarskie Gorzkie Zielenie z naturalnym jagowym środkiem przeciwzapalającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia, działającym przeciwko otyłości, Szwajcarskie Gorzkie Zielenie pobudza apetyt, Szwajcarskie apetyt i składki apetyczne po zł. 150 za pudełko. — Skład głowowy apteka A. DASEKSKO-DO w Warszawie, ul. Leszno 31. 10

**ORZALINA**  
 Szwajcarskie Gorzkie Zielenie  
 Szwajcarskie Gorzkie Zielenie z marm. 10 c. g. u. 1" 54 szorobach p. r. z y chorobach żołądka, k i s z e k, obrutyl- cji, kamien nch żółciowych — szwajcarskie Gorzkie Zielenie z naturalnym jagowym środkiem przeciwzapalającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia, działającym przeciwko otyłości, Szwajcarskie Gorzkie Zielenie pobudza apetyt, Szwajcarskie apetyt i składki apetyczne po zł. 150 za pudełko. — Skład głowowy apteka A. DASEKSKO-DO w Warszawie, ul. Leszno 31. 10

**ORZALINA**  
 Szwajcarskie Gorzkie Zielenie  
 Szwajcarskie Gorzkie Zielenie z marm. 10 c. g. u. 1" 54 szorobach p. r. z y chorobach żołądka, k i s z e k, obrutyl- cji, kamien nch żółciowych — szwajcarskie Gorzkie Zielenie z naturalnym jagowym środkiem przeciwzapalającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia, działającym przeciwko otyłości, Szwajcarskie Gorzkie Zielenie pobudza apetyt, Szwajcarskie apetyt i składki apetyczne po zł. 150 za pudełko. — Skład głowowy apteka A. DASEKSKO-DO w Warszawie, ul. Leszno 31. 10

MATRICE żądacie w aptekach i drogeriach higienicznych: przyrządy dla dzieci, "PUDEŁKO DZIĘCI" z Kogutkiem, 10 Kogutkiem

**Pani może oszczędzać**

nowej w obecnym ciężkim okresie destry- nacji, panującej we wszystkich dziedzinach, nie planowały przyrządk wydała Nam. Pieni na zakup nowej bielizny, w miejsce zużytej? A czy planujecie te nie byłoby Szan. Pani potrzebie na inne sprawniki? — Proszę Sz. P. przyjęcie dobrą radę: chcąc drukarskim szkieł zachować zapas bielizny, należy należy zwrócić uwagę na przysięsłość jedynie tylko szlachetne, neutralne mydło, "Kolibry" z prałką, które bezwarunkowo udowodni Szan. Pani. Mydło "Kolibry" wydostało się z delikatną pianą, jest subtelnie perfumowane i pod warunkiem nie straszyli szlachy najdelikatniejszej tkaninie.

**Mydło KOLIBRY**

z prałką

patent.

Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927.  
 Zaufanie: A. M. Redtke, Będzin, Kollatja 34.

# OGŁOSZENIE.

Do Rejestru Handlowego Sąd Okręgowy w Sosnowcu zapisano w dzielu A następujące firmy:

- W dniu 16-X-1927 roku.
- Nr. 3726. "Stanisław Żurek" sprzedaż pieczywa w Sosnowcu, Piłsudskiego 80. Firma istnieje od roku 1917. Właściciel Stanisław Żurek, zam. tamże.
- Nr. 3727. "Ajzyk Kurefeld" drobna sprzedaż mięsa w Żarkach, ulica Koziegłowska. Firma istnieje od roku 1919. Właściciel Ajzyk Kurefeld, zam. tamże.
- Nr. 3728. "Mordka Promer" handel żelazem w Żarkach, Rynek. Firma istnieje od roku 1897. Właściciel Mordka Promer, zam. tamże.
- Nr. 3729. "Henoch Enzowicz" akup produktów mącznych i rolnych, oraz nasion, celem odsprzedaży w Żarkach. Firma istnieje od roku 1926. Właściciel Henoch Enzowicz, zam. tamże.
- Nr. 3730. "Stanisław Majchrzak" sklep spożywczy w Przybynowie, gminy Żarki. Firma istnieje od roku 1926. Właściciel Stanisław Majchrzak, zam. w Przybynowie, gminy Żarki.
- Nr. 3731. "Leonard Mistrko" detaliczna sprzedaż soli w Żarkach, gminy Żarki, ulica Koziegłowska. Firma istnieje od roku 1925. Właściciel Leonard Mistrko, zam. tamże.
- Nr. 3732. "Henszlik Sztajnbracher" drobna sprzedaż skór i przyborów czeskielich w Żarkach, gminy Żarki. Firma istnieje od roku 1912. Właściciel Henszlik Sztajnbracher, zam. w Żarkach, Rynek.
- Nr. 3735. "Aron leek Szwajcer" akup i sprzedaż starego żelaza i starych szmat w Sosnowcu, Wspólna 9. Firma istnieje od roku 1927. Właściciel Aron leek Szwajcer, zam. w Sosnowcu, Wspólna 7.
- Nr. 3734. "Marja Zdobych" drobna sprzedaż artykułów spożywczych w Sosnowcu, Piłsudskiego 82. Firma istnieje od roku 1916. Właściciel Marja Zdobych, zam. tamże.
- Nr. 3735. "Józef Hlawski" skład materiałów piśmiennych, biuro dzienników i ogłoszeń, oraz kolekcja loterii państwowej w Sosnowcu, ulica 3 Maja 25. Firma istnieje od roku 1919. Właściciel Józef Hlawski, zam. tamże.
- Nr. 3736. "Channa Rywka Majner" drobna sprzedaż artykułów spożywczych, z wyjątkiem galanterii oraz bielizny ludowej w Żarkach, gminy Żarki. Firma istnieje od roku 1927. Właściciel Channa Rywka Majner, zam. tamże.
- Nr. 3737. "Spółka firmowa Józef Dziubiel i Maciej Janus" sklep przyrządkowy w Dąbrowie Górniczej, przy ulicy Królowej Jadwigi 14. Firma istnieje od dnia 1. I. 1924 roku. Wspólnicy Józef Dziubiel, zam. w Dąbrowie, ulica Wesoła 24, a Maciej Janusz, zam. w Dąbrowie, ulica Królowej Jadwigi Nr. 14. Spółka firmowa. Zarząd spółki należy do obu wspólników. Wszelkie zobowiązania, weksle, czeki, przekazy i t. p. podpisywane będą przez obydwu wspólników. Zakup towarów należy tym samym do wspólników odliczając.
- Nr. 3738. "Sylvia Wajtrauner" sprzedaż chomut, podkolek dla koni, miotły, toporzyk, polkoszków i obuwia w Żarkach, ulica Myszkowska. Firma istnieje od roku 1912. Właściciel Sylvia Wajtrauner, zam. tamże.
- Nr. 3739. "Chajem Słomnicki" handel bławatnych towarów w Żarkach, Rynek 16. Właściciel Chajem Słomnicki, zam. tamże.
- Nr. 3740. "Stanisław Korzek" sprzedaż obuwia w Żarkach, Myszkowska 22. Firma istnieje od roku 1925. Właściciel Stanisław Korzek, zam. tamże.
- Nr. 3741. "Wilhelm Wyleził" sklep spożywczy i sprzedaż wyrobów tytoniowych w Żarkach, Krakowska. Firma istnieje od roku 1926. Właściciel Wilhelm Wyleził, zam. tamże.
- Nr. 3742. "Mosek Kolin" sprzedaż artykułów spożywczych w Żarkach, Rynek. Firma istnieje od roku 1927. Właściciel Mosek Kolin, zam. tamże.

**MAGAZYN BŁAWATNY**

# L. Finkelsztein

SOSNOWIEC, Modrzejowska 17. Tel. 2-73.

POLECA: duży wybór materiałów jedwabnych, wełnianych i hawleńskich oraz dywanów, chodników i firanek PO CENACH KONKURENCYJNYCH. Nowości wiosenne dla Pań i Panów.

Wyłączna sprzedaż znanych ze swej drobnicy materiałów męskich fabryki 1501

**EMANUEL TISCH — BIELSKO.**  
 WARUNKI ZAPŁATY BARDZO DOGODNE.

**UZYWAJCIE DO FARBOWANIA W DOMU TYLKO WYPRÓBOWANE DO LAT 50**

**BRUNA BARWNIKI DO MATERJAŁÓW**

Do nabycia w drogeriach, składach farb etc. 2149-2

**Spółdzielnia z ogr. odp. "Ogniw" w Sosnowcu**

zawiadamia niniejszym swych członków, że w dniu 4 kwietnia b. r. o godz. 7 wiecz. w pierwszym terminie, sz. o godz. 8 w ostatecznym terminie, odbędzie się w sali Hsnu Zgłębia w Sosnowcu przy ulicy Malszowskiej Nr. 9

## WALNE ZGROMADZENIE

członków spółdzielni "Ogniw" z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego,
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia,
- 3) Sprawozdanie Zarządu Rządu i Komisji Rewizyjnej za 1927 rok,
- 4) Rozpatrzenie przytoczonego bilansu oraz r-ku strat i zysków za 1927 r.,
- 5) Wybór 1/2 części członków do Rady Nadzorczej a to na mocy statutu § 19 b) Walne zgromadzenie.

Wielki członków mogą być zgłaszane pismem Zarządowi najpóźniej na trzy dni przed Walnym Zgromadzeniem.

Bilans i r-ku strat i zysków z roku 1927 będzie wyłożony od dnia 15 do 24 kwietnia b. r. w biurze spółdzielni "Ogniw" w godzinach urzędowych 2205

Zarząd

# LOSY

do 1-ej klasy 17-ej Polskiej Państwowej Loterii są do nabycia w znacznej swej szczytka i solidnego zalatwienia Klienteli kolekturze Górnośląskiego Banku Górniczo-Hutniczego S. A. w KATOWICACH.

**GŁÓWNA WYGRANA zł. 700.000.**

oraz wygrane po złotych: 400.000, 300.000, 250.000, 100.000, 80.000, 75.000, 70.000, 60.000, 50.000, 40.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000, 10.000, 5.000, i t. d. na ogólną sumę 2048-10.

**23.584.000. — złotych**

**KOLOSALE SZANSE ZAGRAZNIĆ SIĘ DO DRUGI LOS WYGRYWA.**

Nasza szczytka kolektur wypisła dotychczas milion Szanownym Graczom z górą:

**Szczęść milionów złotych wygranych.**

U nas nikt przegrać nie może.  
Ceny losów pozostają niezmiennymi: Ceny losów zł. 40, pół losu zł. 20, czterech losów — zł. 10

Zamówienia pocztowe załatwiamy się szybko i dokładnie. Urządowe piąty gry bezplatnie.

W tym miejscu wyciąć i przelać nam pocztą.

## ZAMO WIENIE.

Do Kolektury Górnośląskiego Banku Górniczo-Hutniczego S. A.

w Katowicach ul. Sw. Jana 16

Niniejszym zamawiam do 1-ej klasy 17-ej Loterii Państwowej czterech losów . . . pół losów . . .

całych losów . . .

Należność wpłać na konto P.K.O. nr. 304761 założonym przez firmę bankienną nadawczym lub proszę sejgnąć przez załączkę pocztową.

Imię i nazwisko . . . . .  
dokładny adres . . . . .

## WZYWAM

wszystkich, którzy roszczą sobie jakiegokolwiek prawa do spadku po EUGENIUSZU HUSTOCHOWICZU, aby się zgłosili w mojej kancelarii, celem wyłączenia ich z spadku.

KURATOR SPADKU  
Adwokat Julian Kowalski  
Targowa 8.

## GABINET KOSMETYCZNY

### EWY HAMBURGEROWEJ

Masaż twarzy, stała pielęgnacja brwi i rzęs, usuwanie węgry. Najnowsze kosmetyki parskie, wszelkie pielęgnacje, balsamowanie, biotony i masaż. — staż. Ceny przystępne. — Sosnowiec, Piłsudskiego 14. — twa obywat. i piętro, tel. 11-45. 1397-8.

Pieniądze do wyjęcia i dopowięd potrzebna Sosnowiec ul. Młoda 11 m. 3. — 206

Dobrych dziewczyn do wyjątku z tego Ogłoszenia Sosnowiec ul. Wągrowa 8. — 219

Podszkła wytworzone punkcyjno-powietrzne w jaskrawym odcieniu zgnębienia kurier Zgodnie pod. — staż podjęta. — 219

## Kupno i sprzedaż.

Wzajemnie platformę jedynoką w dołku, brym szkieł Bedan strzyżki pocztowa 114. Jellia Korpeta. — 1162-2

Dom z placem do budowy i wzdłuż, z placem wyjazdu z garażem do sprzedania. Władomir: Kierpa, Sosnowiec, Miła 3, telefon 111. — 216-10

Własny maszynowy sprzęt, w tym: sejm i samolna Pelka — Sosnowiec, Długa 22 telefona 70. 2119-6

Sprzedam auto 6 cyl., osobowe lub 4 cyl. samolny na Ford. Sosnowiec, Sławkiewicza 14. — 218

Wyprowadzę drzewa (słupy, rypce, w polowice, hale, deski i t. p.) różnego wymiaru na b. topami Wojciech — pomocny Zagrodzie i Strzecz, wycieczki, od dnia 15 do 25 b. m. Informacje i kupno na miejscu. — 2162

## Dropne ogłoszenia.

### Posady i prace.

Maszynistki — pomocniczej sity biotony w kuchencei parowatej fabryki w Sosnowcu. Uferyj odpisami świadectw do Katedry pod „Maszynistki”. — 2152-2

14. Wzajemnie całości dachy — mianu — kucowce polezba, Sosnowiec, 1-go Maja 10 Tomasz Kłmel. 217

Doza polezba — francuska masła posady — zgłoszenia Kurjer Zachodni Sosnowiec, pod „Gimnazjalista”. 2131

Doza inteligentna samodzielną potrzebą do pomocy pami domu w gospodarstwie i przy starszych dzieciach, Piłsudskiego 98 gospodarce.

## CENY PRENUMERATY:

Przenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową

**3 Zł. 50 gr.**

Przenumerata zagraniczna miesięcznie **7 Zł.**

Cena egzemplarza **20 groszy.**

# Róże i krzewy ozdobne

sprzedają tanio szkółki maj Rogoźnik, gm. Bobrowniki  
Adres dla listów: Sosnowiec, Tow. „Saturn”, maj Rogoźnik Cenniki na żądanie 1866 6

## ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

CZŁONKOW BANKU LUDOWEGO SPÓŁDZIELNIA Z OGR. ODP. W BĘDZINIE

obędzie się w dniu 22 kwietnia r. b. godz. 10-ej w pierwszym terminie, a w razie braku kompletność do 10-ej w drugim terminie w sali Magistru m. Będzina pod Nr. 6 z przedmiotem następującym:

1. Zagłoszenie i wybór przewodniczącego, 2. Odczytanie i przyjęcie ostatniego protokołu Walnego Zgromadzenia 3. Odczytanie ostatecznego protokołu rewizji Związku Spółdzielni Polskich 4. Sprawozdanie Władz z działalności za rok 1927 i zatwierdzenie bilansu rachunku straci i zysków, projektu podziału zysków i udzielenia Zarządowi i Radzie abstrakcyjnie 5. Zatwierdzenie projektu budżetu na rok 1928 6. Zmiana statutu 7. Uchwalenie najwyższej sumy zobowiązań (kredyty) jakie Spółdzielnia może zaciągnąć 8. Wybranie członków na Rady Nadzorczej na miejsce ustępujących 9. Zastępców 9. Wolne wnioski zgłoszone w ustawowym terminie t. j. na 1 dni przed Walnym Zgromadzeniem

Sprawozdanie losowe wraz z bilansem za rok 1927 wyłożone są w lokalu Spółdzielni do przejrzania w godzinach biurowych Będzin, dnia 13 kwietnia 1928 r.

BANK LUDOWY

SPÓŁDZIELNIA Z OGR. ODP. W BĘDZINIE ZARZĄD

## NAJPRZEDNIEJSZE MYDŁO PACHNĄCE



Słup spływczy w bardzo dobrym stanie sprzedam, Władomir: Aulin K. Z. — 2101-3

Plac nabrzeżny stały Będzin-Mieszko sprzedam. Władomir: Będzin, Kosińskiego 22, Maria Krowczyńska — 2013-0

POMNIKI gotowe w wielkim wyborze po cenach najniższych takich jak: żelazny, kamieniarzy JANA ZAŁOŻNIKOWA, czołowego, Aleja 26 8. Tam też wykonywane wszelkie roboty wewnątrz w zakresie kamieniarstwa. — 1623

Drzewo owocowe i tartak na fary i wozki polezba i dobowy Górnicy ul. Walswa 10 tel. 182-6

Samochody osobowe polezbowe i ciężarowe używane stała na sprzedaż od 400 — zł w górę, listkami Władomir: Kłmel Huguwica ul. Marja Piłs 7. — 2185

MASZYNISTKI do wyjątku podszkła i krety z ceterum solidami i mało używane Słupski melonny można kupić Sosnowiec w Narutowicza pod Targ Sławkiewicza. — 228-9

Do sprzedania 2 bryki, Sosnowiec Sławkiewicza 1-a Fr. Lisik. 2173

Maszyniści polezbowe krety i zyski na do spacji, i białe i używane Słupski od 12 złotych Sosnowiec Sławkiewicza 27, Lilia m. s. s. — 2190

Do sprzedania używane krety oleju do spacji, Sosnowiec Będzina 40. — 2173-3

Fabryczki betonowy używany do obrabiania, Piłsudskiego 13 m 8 przedmieście 3-5 po północy. 2161

Sprzedam osobą maszynę obrabującą do kupowania „Ruroty” Sosnowiec, Orla 15. — 2157

Sprzedam rower i motocykl w dobrym stanie, mało używany. Sosnowiec ul. Piłsudskiego Nr. 25, Władomir: Orla. — 2078

Słup spływczy do sprzedania, Władomir: Aulin Kurjera Zachodniego 2151

Sprzedam plac w dobrym stanie w ul. Fugola 30 przed. Sosnowiec, Miła i Aleja — Kozłowa — 113

Do sprzedania używane grzebiaki, Sosnowiec, Władomir: Kłmel Huguwica Sosnowiec 12 ul. Piłsudskiego — 2160

Czkawki używane warzaski do sarsko-mechanicznej (z tworzywa) do sprzedania W. Zagrodzie Sosnowiec Sosnowiec Kłmel obok dworca. 2199

## CENY OGŁOSZEŃ:

Matrymonjalne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłużytni drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia z układem tabeleczkowym o 25% droższe.

Za terminowy druk, oraz za przysięgnięciem miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada. Nie odpowiadamy za ogłoszenia, które nie podlegają obowiązkowi. Wszelkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiedzenia.

**Różne.**  
Oszczędność, zarobek, zdrowie. Bliska wiadomość za nadaniem znaczka pod adresem: Siewierz Szkoła, poste restante F. W. 2000

2181-9  
2182-9

2183-9  
2184-9

2185-9  
2186-9

2187-9  
2188-9

2189-9  
2190-9

2191-9  
2192-9

2193-9  
2194-9

2195-9  
2196-9

2197-9  
2198-9

2199-9  
2200-9

2201-9  
2202-9

2203-9  
2204-9

2205-9  
2206-9

2207-9  
2208-9

2209-9  
2210-9

2211-9  
2212-9

2213-9  
2214-9

2215-9  
2216-9

2217-9  
2218-9

2219-9  
2220-9

2221-9  
2222-9

2223-9  
2224-9

2225-9  
2226-9

2227-9  
2228-9

2229-9  
2230-9

2231-9  
2232-9

2233-9  
2234-9

2235-9  
2236-9

2237-9  
2238-9

2239-9  
2240-9

2241-9  
2242-9

2243-9  
2244-9

2245-9  
2246-9

2247-9  
2248-9

2249-9  
2250-9

2251-9  
2252-9

2253-9  
2254-9